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FRANCUI NORI GALUTIHO ANGLUOS PASISAKYMO
Nori Žinoti Ar Anglija 

Tikrai Duos Francijai
Žadėtą Karinę Pagalbą

Ispanijos Fašistai Nežada 
Francijos Delegacijai Jokių 
Nuolaidų; Reikalauja Pergales

WNDONAS. Vasario 20. — | 
' Anglijos ’ aidžia gavo nuo savo 
ambasadoriaus Italijai, lordo 
Perth informacijas, kad Italijos 

■ fašistai siunčia 30.000 kareivių į 
į Libiją. Tuo būdu Italijos gmk- 
; Įimtos jėgos Libijoj sieks 60,000 i 
j ar 62,1)00 vyrų. Taip pat gauta ; 
: žinių, kad generolas Bagdolio. 
I Etiopijos užgrobėjas, šiandien iš 
; vyko į Tripolį, esantį netoli Tu- ■ 
i nisos. kuriai grūmoja Italijos fa-1 
I šistai.

Anglijos karalius ir čemberie- 
jiias šiandien konferavo su Ang- 
I D jos generalinio štabo viršininku! 
| Gort, pirmuoju laivyno lordu ad- i 
I mirolu Chatfield ir svarbiausiais I 
I ministeriais. Diskusavę Europoj 
I susidariusi itemuima del Ispani-I susidariusį įtempimą del Ispani- 
i jos ir Italijos-Francijos ginčų.
i Valdžia šiandien įteikė parla-
■ mentui apsvarstyti didžiausį tai
kos metu ginklavimosi biudžetą,

i siekiantį apsiginklavimui išleisti 
keturis bilijonus dolerių.

į Taip pat parlamentas turėsiąs 
I išreikšti aiškią mintį Francijos j 
i apgynimo klausimu. Mat Italijos
fiicietoTMC nrariSir.c rtaiicvisaii u p k-Kardin. George Mundelein, čika- fašistams pradėjus daugiau rėk- Oakland. Cal., miesto palicija brutališkai 

gos arkivyskupas, čia vaizduoja-11, ir reikalauti Francijos kokni- Universiteto studentų demonstraciją prr
utališkai išarusi Kalifornijos 
ei ją prieš Ispa .įjos sukilėlių va- 

t jni yra 
mieste ir priešinimas) policijai.

Kalifornijos
t

karo pabėgėlių, kurių tarpe dar 
yra 3,000 Tarptautinės Brigados 
kareivių ir apie 300 amerikiečių 
liuosanorių.

Po stovyklas slankioja genero
lo Franko agentai. Jiems leidžia
ma kalbint respublikos karei
vius važiuoti į fašistinių sukilė
lių teritoriją. Aplink stovyklas 
važinėja Daladierio atsiųsti gar
siakalbiai trekai, kurie tą patį 
daro. Arši propaganda varoma 
už sukilėlius Vienok labai ma
žai atsiranda, kurie sutinka va
žiuot pas frankistus.

Atsikalbančius prieš fašistų davimo ir nepažadėjo kare da- 
agentus Daladierio sargai skau- lyvavusiems amnestijos.
džiai muša, o sutinkantiem va
žiuoti duoda gero maisto ir sau
sus drabužius.

PARYŽIUS, Vasario 20. —, 
Francijos vedamos derybos su! 
Ispanijos fašistais Burgoje lai 1 
kinai nutrūko nes fašistų atsto-1 
vai pareikalavo Ispanijos lojalis- į 
tų vyriausybės besąlyginio pasi-:

gos arkivyskupas, čia va,™,™j«-; ......... ............—j—------- , _
nia» laukiant ti‘2,ūkinio išvažiuo-i jų, ■piįidšjo'itiarjjru<.’ti i FvancijzBj -Ąy:8f<ftusl!ai3^9- _
jant j Vatikaną rinkimui naujo I visuomenė. Jį spaudė Daladierio bausme už ardymą taikos mieste ir 
popiežiaus. Kardinolas Munde- i valdžia, kad pastaroji išgautų I Si demonstracija įvyko tik. kelios dienos atgal, kada Franco bėgai- 
lein yra žymus antifašistas jr už! aiškią Anglijos poziciją. To pa-'lentingai šaudė ir mete į kalėjimus Ispanijos valdžios simpatikus 
tai pastaruoju laiku vokiečių ir 'sėkmėje Francijos valdžia per j Barcelonoj.
italų laikraščiai jį baisiai ataka-į paskutines, kelias savaites be pa-| 
vo. Manoma, kd jis bus vienas; liovos ragino Angliją viešai pa- 
iš kandidatų j popiežiaus vietą.; reikšti, ar Anglija užstos Fran- 

_ ■ ciją laike karo, ar ne. Tokį spau-
1 d>mą daro ir anglijos opozicija. Į 
' Manoma, kad Čemberlenas tuo-| 
| jau viešai paskelbs Anglijos po- iNepavyko Pučistams

Nuverst Perą Vyriausybę | ziciją Francijos klausimu.
T,... „ ~~!T „L ATRADO ŽMOGAUS
LIMA. Peru. Vasario -0 — SKELET0J{ą 25,IHM)

Perų respublikos vidaus ręika- METŲ SENl!M0 
lų ministeris. generolas Antonio!
Rodriguez. išleidęs savo Seną I 
draugą prezidentą Benavides 
Europon, vakar užėmė preziden
to rūmus ir pasiskelbė save yal- ^^“keietonas"

- J« 
likvida- 
žu vo 4

LINCOLN. Neb. — Ties Bra
dy miesteliu kasant rūsį naujam 
elektros fabrikui, iškastas seno-

c žios galva. Tačiau tuojau jį uz-1
mušė kitas karininkas ir likvida- Nebraska Universiteto muzie- 
vo pučą. Susirėmimuos žuvo 4 į jaus direktorius C. Bernard 
asmenys. 36 sužeista ir daugelis I Schultz apžiūrėjęs iškaseną ap- 
sulaikyta.

Užmuštas Radriguez nudavė

skaitė, kad skelctonas turįs bu-, 
ti 25.000 metų senumo.

Francijos Valdžia Teroru 
Verčia Važiuot Pas Fašistus

PARYŽIUS. — Sugrįžę iš Pi- 
| renėjų apielinkės socialistai par
lamento atstovai įteikė aštriau
si protestą Daladierio valdžiai 
prieš baisias sąlygas koncentra
cijos stovyklose, kur laikomi Is
panijos kareiviai ir ciliviai gy
ventojai. atbėgę iš Katalonijos. 
Sykiu užprotestavo ir prieš žvė
rišką elgesį su tais garbingais 
liaudies kariais.

Atstovas Raymond Guyot, ku
ris įteikė protestą ir kuris pats 

’[ savo akimis matė stovyklose 
i pragarišką padėtį, sako’, kad lo

viu h<j ierim/Kin iiwic 1„geriausiu draugu prezidento Be- NORI SUTRUKDYT ORLAIVIŲ kili baisenybių nesąs matęs ir 
navides. Prezidentas išgirdęs a- PARDAVIMA FRANCIJAI jokiose knygose dar nesąs skai- 
pie sukilimą, susilaikė nuo kelio-  tęs.
rėš Europon ir sugrįžo atgal. WASHINGTONAS. — Reak- 

i j.cionieriai. senatoriai tariasi su- 
trudyt karinių orlaivių pardavi
mą demokratinėm valstybėm, 
jeigu negales lygiai parduoti ir 
fašistiniam agresoriam.

Republikonas senatorius Nye 
sakosi pasiūlys bilių, kuris už
draustų prez. Rooseveltui kari
nius orlaivius parduoti užsienio 

■ valdžiom. Sen, Clark pasisakė 
remsiąs tokį bilių. Jo tvirtinimu, 

Autoritetingi diplomatiniai | jeigu Vokietija ir Italija negali 
sluoksniai patvirtino, kad pirm | pirktis karinių orlaivių, tai ne- 
kovo 15 dienos susitiksią Hitlę-1 reikia parduoti nė Francijai, nė 
ris, Musolinis ir Frankas. Fašis
tų tūzai svarstysią, kaip "radi
kaliai galima išrišti Francijos- 
Italijos krizį." Apsvarstysią ir 
bendros akcijos klausimą. ;

Rengiasi Susitikti Hitleris, 
Musolinis ir Frankas

Koncentracijos stovyklos ap
statytos maurais kareiviais su 
kulkosvaidžiais. Kiti sargai ap
ginkluoti šautuvais ir kardais. 
Jiems leidžiama bastytis stovyk
lose ir terorizuoti pabėgėlius.

ROMA, Vasario 20 — Sausio 
mėnesio pabaigoj sumobilizuoti 
1901 metais gimę atsarginiai jau 
Libijoj, o dabar jau registruo
jama 1915 metų klasė.

diplomatiniai |

Anglijai.
Tačiau pažangesni senatoriai 

abejoja, kad reakcioninkai į- 
stengtų tą bilių pravesti.

Tuo pačiu laiku Italijos fašis
tai propaganduoja, kad Sbmali- 
lando kraštelis, kurį franezai 
perleido italams 1935 metais, o 
vėl užėmė paskutinėmis dieno
mis, pagimdė didelį krizį.

JOLIETTE, Que., Vasario 20. 
— Čia gaisras smarkiai apdegi
no ligoninę. Nuostoliai siekia 
?10,000.

Taipgi gaisras paliko be prieg
laudos 80 našlaičių, kurie radosi 
šioj ligoninėj.

Nors Ispanijos liaudis Franci- 
■ jos neįgaliojo kalbėti jos vardu,' 
I bet Daladierio valdžios misija i 
reikalavo fašistų užtikrinimo, 
kad po jų laimėjimo nepasiliktų. 
Ispanijoj italai su vokiečiais.
Tačiau fašistai atsisakė nuo vi-į 
šokių kompromisų. į

Nepavykus šioms deryboms, į 
Francijos emisaras fašistams. į

:. senatorius Leon Berard, planuo-' 
būklę ir sergančius paguldyti į ja susitikti su Anglijos komerci-1 
ligonines. niu agentu Hodgsonu ir pasvars-

._ ............................... i tyti tolimesnių derybų planus.Terorizuojami pabėgėliai pra
šo leisti jiem važiuot į centrai!- Diplomatiniai rateliai teigia, I 
nę Ispaniją, kur jie ir vėl galėtų! kad Anglijos ir Francijos atsto-1 
ginti šalies nepriklausomybę i va’ spirsiu Ispanijos fašistus pa- j 
Prieš fašistinę Daladierio propa- ' žadėti bent kokias koncencijas,,
gandą jie spiriasi žodžiu ir raš- nes JI neturint negalima per- • Kadangi jKpanijOs prezidentas 
tu. Atstovai patys skaitę stovyk-! daug spausti lojalistus. Sako. > 
lose leidžiamus pabėgėlių bulėti- kad Anglija su Franci ja stipriai
nūs. Juose nelaimingieji aprašo, re'halausančios fašistų pasizadė-

i jimo, jog pokarinė Ispanija turi
l .hįitt ...mjpriklĄįisomai.;. ..;f.

__ ,__ _ _________| tams amnestijos. Gavę šiuos pa-:' 
protestais padėtų jiems apsigint. ■ sižadėjimus, Anglija su Franci-

ja pripažintų fašistų valdžią, bet 
i kol kas fašistai to nežada. Toli-

Kiirijahjėgs Pulti Jamnusl
Sako Pulkininkas Tchou ; bg ir liaudis neturi nieko bendro ' ~su siomis derybomis.

Socialistų atstovai proteste sa
ko, kad tai atvira Daladierio in
tervencija, turinti aiškų tikslą 
teroru priversti lojalistų karei
vius pasiduoti savo priešam.

Atstovai reikalauja sulaikyti 
terorą, pagerinti nelaimingųjų

nelauktas nuoskaudas, kuri;

Azana Ispanijon grįžti nenori ir 
reikalauja, kad lojalistai susi
taikytų su generolu Franku, yra 
manoma, kad lojalistų valdžia jį. ... manoma, nau lojausių vaiuzia jį 
i"***“"*? W* kitą. Jtapita- a a>. w «... jjgtįnįai liiįĮ.aįįjaj spėlioja, Šias 
butų išrinktas prezidentu, jeigu 
reiktų rinkti. Nekurie rašo, kad 
numatoma La Pasionaria, popu-

Šautuvų kulbėmis juos daužo iki 
pavojingo sužeidimo. Sužeistiem 
neduoda medikalės pagelbos ir 
negydo sergančių.

Nors liaudies valdžia depozi- 
tavo Francijos banke dideles su
mas pinigų užlaikymui pabėgė
lių, bet Daladierio valdžia juos 
marina badu. Ant kiekvienų 2,- 
000 pabėgėlių išduoda po 660 
svarų ryžių ir duonos į dieną.

■ Delei prasto maisto ir netiku
sio vandens tūkstančiai serga vi
durių ligom. Stovyklos po atviru 
dangum, tik vielom aptvertos. 
Ant pabėgėlių lyja ir sniegti, 
šiurpūs vėjai juos nuolat plaka. 
Del tos prieasties plinta džiova 
ir šiltinė.- Mirimai didėja.kas
dien. Miršta žaizduoti kareiviai, 
miršta motinos ir miršta maža
mečiai vaikai.

Taip žiauriai Daladierio val
džia traktuoja 200,000 Ispanijos

TORONTO, Vasario 20. — 
Su prakalbų maršrutau važinė
jantis Kinijos armijos pulkinin
kas Chou, kalbėdamas Toronto 
miesto amams nurodė, kad ne
reikia laukti revoliucijos Japo
nijoj, o pasitikėti kinų jėgomis, 
kurios laimėsią kąrą su japonais. 
Kad Japonijos žmonės nepaten
kinti, tai tiesa, bet Japonijos 
militarizmas jiems neleidžia nei 
sumurmėti, nurodė pulkininkas.

Japonija išmakštinus ir vaikus 
vienu kart į frontą pajėgs pa
statyti tiktai septynis milijonus 
vyrų. Dabartiniu laiku japonai 
turi Kinijoj pusantro milijono 
kareivių. Tačiau kinai nesiruošę 
šiam karui kasdien -stiprėja, o 
kadangi kinų tauta 8-nis kar
tus skaitlingesnė už japonų tau
tą, tai kinų kariuomenė pervir- 
šins japonų kariuomenę. Tuo
met kinai panaudos puolimo pla
ną ir išvys japonus. Tada kils 
Japonijoj revoliucija, nurodė 
pulkininkas.

KINAI IŠDAVIKUS
SMARKIAI BAUDŽIA

Susektas Sabotažnikas, 
Sabotažavęs Levanevskio 
SkridimąŠANGHAI. Vasario 20. — Ja-į bKnoimi 

ponijos autoritetai pradėjo ty-j z 
rinėti, kas nužudė Teng Lo. Ja-i . . ..... ’ , MASKVA. — Sovietų valdžiaponijos sutvertos Nankmgo vai-, .. ,J................ ..  x . sučiupo antisovietiską elementą,dzios užsieninį mimsterį. , , .... , , ,1 kuris beintryguodamas sabota-

Sakoma, kad 20 vyrų nakties: žavo garsaus lakūno Levanevs- 
metu įsiveržė į jo namus' ir su-; kio skridimą per šiaurės ašigalį 
varę į jo kūną 15 kulkų. ’ į Jungtines Valstijas. Tame skri-

Kinai šanghajuje nužudė jau 1 dime 1937 metais rugpiūčio mė- 
virš 50 kinų Japonijos valdiniu- i nesj lakūnas Levanevskis dingo 
kų. su penkiais savo draugais.

Taip, tai kinai baudžia tuos,’ 
kurie stoja japonams talkon vai- į 
dyti užgrobtas Kinijos teritori- j nešėjas Franz Josef žemėję, bu- 
jas.

Dabar susekta, kad radio pra-

Anglijos valdžia gavus iš Romos žinių, jog Hitleris, Musolinis ir Frankas rengiasi konferencijai, 
kurioje kalbėsią,, kaip išrišti jiems bendrus reikalus. Diplomati niai rateliai labai didėlę atydą 
kreipia į tą faktą, jog toj konferencijoj dalyvaus generolas Franko,

1 vęs Tieka ja įlankos radio stoties 
į viršininkas, sulaikė radio prane- 
; Šimus, gautus iš Levanevskio 
j orlaivio, taip pat neperdavė Le- 
vanęvskiuį reikiamų pranešimų. 
Manoma, kad šių pranešimų su- 
sabotažavimas ir buvo lakūnų 

MASKVA. Vasario 20. — So-1 dingimo priežastimi, antraip la- 
vietų Sąjunga ir Lenkija vakar 
pasirašydamos draugingų tautų 
principu prekybos sutartį pada
rė svarbią pirmynžangą.

! Sovietų-Lenkijos prekybos su
tarties pasirašymas skaitomas 
žymiu Sovietų Sąjungos ekono
miniu laimėjimu.

Pagal šią sutartį Sovietai eks
portuos Lenkijon medvilnę, ta
baką, magnasą, asbestą ir gra
fitą, o iš Lenkijos importuos 
anglies, metalų, cemento, teks
tilės išdirbinių, tekstilės mašinų, 
odų ir dirbtino šilko.

Be to, paskutinėmis savaitė
mis Sovietai pasirašė ar atnauji
no prekybos sutartis su Franci- 
ja, Latvija, Estonija ir Lietuva. 
Taip pat Sovietų delegacijos 
dirba Irane ir Anglijoj. Mano
ma, kad greitu laiku bus užbaig- 

’ tos sutartys.

Sovietai Pasirašė Su 
Lenkija Prekybos Sutartį

kūnai būtų buvę išgelbėti.

Suimtasis nepasiaiškina, ko
de! taip darė. Manoma, kad šis 
bjaurus kenkėjas, del kurio žuvo 
pasaulyje geriausias lakūnas už 
biaurų darbą bus nubaustas mir
timi.

MADRIDUI TRŪKSTA f 
duonos i5”’'ri

PERPIGNAN, Vasario 20. — 
Gauta pranešimų, kad Madrido 
žmonėms duonos davinys šian
dien sumažintas iki 
dienai. ,

Taipgi šiandien 
spaudos vienintelis
dienraštis EI Sindicalista, nes 
pritrūko popierio. {

100 gramų

neišėjo iš 
rytmetinis
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Dr. Dieluiiakaitis Apie 
Demokratiją

Agresoriai Rengiasi Karui Prieš Demokratijas

LIAUDIES. ^-BALSAS

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS. LEIDŽIAMAS SPATOOB 

DRAUGUOS. IŠEINA DŲ KARTU J SAVAITĘ.
Prenimieral<>s Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj ųietams pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams J3.50; pusei metų $1.73. Atskira kopija 5 centai.

Paito perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu;
LIAUDIES BALSAS

S’, o. Station C, Box 101 S. Toronto S, Ontario, Canada.

Paskendusio laivo jūrininkas:—Ačiū Dievui. Galų gale civilizaci-

Paskutiniu laiku visi laikraščiai pilni žinių apie Vokietijos ir ■ 
Italijos fašistų mobilizavimąsi. Apie 6 kovo Vokietija turėsianti j 
didesnę kariuomenę, negu turėjo laike taip vadinamo čekoslova- ] 
kijos krizio. Nuo Vokietijos neatsilieka ir Italija.

Tuo laiku, kada Italijoj ir Vokietijoj eina didelė mobilizacija, i 
Japonija stengiasi užimti strategines vietas. Nesenai jos jėgos 
užėmė Hainan salą. Del tos salos užėmimo Japonijos spauda labai 
džiaugiasi ir nurodo, kad dabar Anglijos ir Francijos įtakai ry-' 
tuose bus padaryta^ galas. Kas įdomiausia, tai kad Japonijos i 
spauda atvirai pasako, jog neužilgo prasidės kova už pasaulio per-i 
sidalinimą.

Situacijos vystymąsi tėmyją žmonės mano, kad Romos, Ber-' 
lyno ir Tokio ašis rengiasi karui prieš demokratijas. Šiai ašiai ko- į 
mandą duodąs Berlyną^. Sulyg Berlyno komandos, Japonijos už-1 
duotis atakuoti Sovietų Sąjungą, kad ji negalėtų ateiti pagalbon 1 
Francijai. Be to. Berlynas nusipirko iš Suomijos Kotka salą. Jis. I 

' sako, norįs tą salą paversti didele karine baze, kurios tikslas pa-! 
stoti, kelią Sovietų Sąjungai išeiti į Baltijos jūrą. Berlynas ir Ro- ■ 
ma mano pulti Franciją ir Angliją. ,

Kad taip yra, rodo ir Anglijos ginklavimasis. Jeigu ji nejaus-1
tų, kad Italija, Vokietija ir Japonija rengiasi prieš Angliją ir Fran- Ja v^*-
eiją, kaip ir prieš Sovietų Sąjungą, ji to nedarytų. Sakoma, kad 
ir Čemberlenas jau pamatęs, jog patenkinti diktatorius negalima. 
Angliją dabar dedanti visas pastangas laimėti Franką, nędaleisti 
jam prisidėti prie Romos. Berlyno ir Tokio ašies. Anglija Fran- 

a kąi žadanti viską, pripažinti jo valdžią, duoti paskolą ir kita, kad 
tik jis išvytų italus ir vokiečius. Bet italai ir vokiečiai tą nujaučiu 
ir stengiąsi įleisti šaknis dar giliau.

Peržvelgus visus fašistų žygius įvairiose šalyse gan . aiškiai 
matosi, kad sekantis karas įvyks tarp Vokietijos, Italijos ir Ja
ponijos iš vienos pusės ir Anglijos. Franci jos. Sovietų Sąjungos 
ir Suvienytų Valstijų iš kitos. Žinoma, ir vienas ir kitas blokas 
turės visą eilę mažesnių valstybių, bet dabar sunku viską numaty
ti. Galima pasakyti tik tiek, kad vidurinėj Europoj fašistai tūri 
višą eilę simpatiškų šalių. Dabar stovi klausimas tik kada ir kaip 
jis bus pradėtas. Demokratinės šalys perilgai snaudė, perdaug nu
sileido. Už tai'fašizmas ant tiek sustiprėjo, kad dabar jis svajoja 
apie užkariavimą viso pasaulio.

Kas Ta Cliveden Grupė

padėti kovoje prieš reakcininkus,; 
kurie nori įvesti reakcinius įsta
tymus. taipgi pagelbėti įvairiuo- ' 
se reikaluose visam pažangiam: 
judėjimui. Seniau progresyviam ■ 
judėjimui prielankų advokatą 
rasti buvo labai sunku.

lai, laisvės ir‘demokratijos rei
kalai, taikos reikalai jiems sve- 

Raštuose ir kalbose apie Ang-1 timi. . - .
lijos politiką dažnai minimas ------- I---------
Cliveden grupės vardas. Sako-! Amerikos Advokatai 
ma, kad ta grupė daro didelę t Remia Pažangą 
įtaką į užsieninę Anglijos po- i 
litiką. Kas ta Cliveden grupė, 
gerą vaizdą duoda Toronto Dai
ly Star, kuris apie tą grupę ra
šo sekančiai:

"Cliveden grupė, kuri nu-, 
stato užsieninę Britanijos po
litiką, gali būti vadinama dar 

■ ir Alt Soals Igrupe, khip .nuL 
rodo Graham Hutton, Eeono- 
misto redaktorius, rašydamas 
Atlantic Monthly žurnalo 
sausio mėn. numery. Ponas 
Hutton nurodo, kad ta grupė, 
į kurią įeina Sir John Simon. 

Tai dar tik pradžia. Kada Franko režimas sustiprės, jeigu jis! Earl Baldwin, Sir Samueli 
Hoare, Neville Chamberlain.' 
Geoffrey Dawson. Times re-] 
daktorius, Lordas ir Lady As
tor. Lordas ir Lady London- 
dery ir Lordas Lothian, ue- 
kurie stiprūs progermanai, 
dažnai susirenka Lady Astors 
sodne, bet tiek pat dažnai AI! i 
Souls kolegijoj, Oxforde. Hu- 
ttonas mano, kad šios grupės 
nariai nėra fašistai, bet labai 
turtingi ir greitai jiems nėr-’ 
vai suįra, kuomet kas užsi-1 
mena apie Rusijos socializmą. 
Grupė galios viršūnės pasiekė; 
rugsėjo mėnesio krizio metu, 
kuomet keturi jos nariai,’ 
Čemberlenas, Simonas, Hoare 
ir Halifaxas, padarė svarbius 
nutarimus bė kabineto ir par
lamento žinios, tikėdamiesi 
nuraminti diktatorius.

“Ponas Hutton sako, kad 
šios grupės politikos išmintis 
lygi to vabzdžio išminčiai, ku
ris skrenda linkui žvakės 
liepsnos ir paskui sudega, lygi 
gembierio išminčiai, kuris ti
ki į savo sistemos nesugriau- 
namumą. Kuomet ši grupė 
paėmė valdžios kontrolę, Bri
tanija ir Francija turėjo stip
rią militarinę jėgą. Japonija 
galėjo būti lengvai sulaikyta, 
kuomet ji grobė Mandžuriją. 
Keturiais metais vėliau gali-i. 
ma buvo pastoti kelią Italijai! 
su laivyno sankcijomis. Bet | 
grupė norėjo būtinai išlaiky-] 
ti Musolinio valdžią Italijoj, i 
Tokiu būdu, ponas Huttoni 
mano, ta grupe uždėjo ant-■ 
spaudą ant dekreto naikini-i 
mui Britanijos ir Francijos { 
kaip didžiųjų jėgų ir demo
kratijų pagal seną suprati
mą.’’

Kaip ir kitose šalyse, taip ir 
Anglijoj didžiausią žalą neša 
turčiai, kuriems svarbiausia rū
pi savi reikalai, savo klasės rei
kalai. Visos šalies žmonių reika-

Pirmos Generolo Franko Dovanos Kataloniečiams
Nepraėjo nei kelių savaičių, kaip generolo Franko jėgos įėjo 

į. Katalonijį, o jau suspėjo parodyti,}ko katalonibčiai iš generolo 
Franko režimo gali laukti. Iš Burgos, generolo Franko valdžios 
buvainės, pranešė, kad Franko valdžia uždraudė kataloniečiams 
kalbėti sena savo kalba, nežiūrint to. kad ta kalba visoj Ispanijoj i 
kalba 4.500.000 žmonių. Prie to, generolo Franko valdžia panaiki-| 
no Katalonijos autonomiją, kurią ji turėjo prie lojalistų valdžios. I

galės kada nors sustiprėti, jis parodys, kokius dantis jis turi. ‘ 
Franko režimas vėl atims iš valstiečių visą žemę, kurią jiems davė 
lojalistų valdžia. Fašizmas įstums į tokį pat skurdą, kokį kentė} 
prieš tai, prieš liaudies fronto valdžią.

Geriausiai tą mato patys, ispanai, kurie, kaip matote, gatavi; 
mirti, bet nepasiduodi. Centralinės Ispanijos padėtis atrodo daug 
blogesnė, negu buvo prieš Katalonijos atkirtimą ir užėmimą, ta
čiau jos žmonių pasiryžimas kovoti šiuo laiku daug didesnis. |

Visų demokratijos mylėtojų pareiga kovoti, kad embargo bū-] 
i.ų nuimtas ir leista Ispanijos valdžiai įsigyti ginklų. Taipgi reikia I 
teikti pagalbą įvairiais būdais, nes Ispanijos liaudis dabar neturi} 
laiko pasigaminti, jai reikia kovoti. Jai trūksta ir maisto, ne tik 
ginklų.

Ką Kiti Sako Apie Liaudies Balsą
Šiomis dienomis gavome laišką nuo draugo V. Railos, kurs 

dabar gyvena Čikagoj, Savo laiške draugas V, Raila apie Liaudies 
Balsą atsiliepia sekančiai; .... % Aį ų,

“Nežiūrint kur gyvensiu, su Liudies Baisu niekados ne
norėsiu skirtis. Jūs ir pirma gerai laikraštį tvarket, o dabar 
jis. yra dar geriau sutvarkytas ir raštai parinkti tinkami. 
Kaip man atrodo, taa Liaudies Balsas pralenkia daugumą 
Amerikos laikraščių, kaip turiniu, taip ir technišku apdirbi
mu.”

Draugas V. Raila, P. Adomėlis ir kiti kanadiečiai svajoja apie 
parengimą Liaudies Balsui. Visa bėda esanti tame, kad sunku 
gauti tinkamą salę.

Štai kitas laiškutis, 'jis gautas nuo Vilniaus krašto lietuvių:

“Gerbiamoji Liaudies Balso redakcija. Šiuomi nuolankiai 
prašome gerb. Liaudies Balso redakciją siuntinėti mums sa
vo laikraštį, užkurį būsime jums labai dėkingi. Sunkūs laikai 
mūsų krašte neduoda liaudžiai ryškiau pasireikšti, bet vis 
dėlto krutame ir mažiausiai kibirkščiai užžiebus galime stoti 
milžinais. Ųž tokią kibirkštį pasirinkome Irtu dies Balsą, kurį 
esame pasiryžę remti aukomis, korespondencijomis ir žinio
mis iš savo krašto valstiečių gy venimo. Linkime jums, bro
liai, atsiekti užsibrėžto tikslo.” '

šį laiškutį atsiuntė keturiolika lietuvių. Jie visi nori gauti 
Liaudies Balsą ir skaityti jį. Aišku, Liaudies Baisas bus siuntinė
jamas. Mes tikimės, kad draugai vilniečiai atsilygins korespon
dencijomis ir žiniomis.

šie laiškučiai rodo, kad Liaudies Balsas yra mylimu lietu
vių laikraščiu. Veikiausiai todėl jo priešai taip nerimsta, visaip jį 
ir jo darbininkus puola. Girdėti, kad fašistėliai, negalėdami pa
kenkti kitu keliu, nori mėginti išleisti kokį nors “patrijotą.” Fa- 
šistėliams labai pikta, kad lietuviai darbo žmonės turi savo spau
dą. Kad Lietuvoj, tai jie greitai uždarytų, o čia to negalima pada-

_________ ________ _______ -f ■ -ei* „ - .ri- • -i~m - - .rm rfftlIiiiii^lMi

Vasario 15 dienos Vilny skai- i 
tome;

“šiomis dienomis Chicago ji 
pasibaigė Amerikos Advokatų j 
Gildijos suvažiavimas. Suva-.l 
žiavime dalyvavo apie 500 ad- 
voktų ir teisėjų, o iš viso prie 
Adųpkaliįiį^iCsUjuc priklauso

’ apieJo.ObOtSi'ių?
“Suvažiavitnas praėjo gra

žiai ir naudingai. Progreyvaus 
visuomeniškumo nuotaika vy
ravo visame suvažiavime. Ad
vokatai kalbėjo ne tik apie sa
vo profesijos, reikalus, ne tik 
apie jurisprudenciją, bet ir a- 
pie opiausius šios dienos rei
kalus, kurie paliečia visą ša
lį.

“Suvažiavimas vienbalsiai 
pasisakė už nbėmimą embargo 
nuo Ispanijoj. Suvažiavimas 
pasiuntė pareiškimą kongre
sui, kad būtinai reikia pakeis
ti neutraliteto įstatymą, Ame
rika privalo nusistatyti drau
gingai link demokratinių vals
tybių ir atsukti nugarą agre
soriams.

“Suvažiavimas užgyrė Wag- 
nerio Aktą ir pasisakė prieš jo 
‘taisymą, ko taip trokšta re
akcininkai. Advokatų Gildija 
yra tos nuomonės, kad sena
toriaus La Follette civilių lais; 
vių komitetas privalo tęsti sa
vo darbą ir kad senatas tam 
darbui turi asignuoti tiek pi
nigų, kiek reikia. Pasmerktas 
indžionkšinų vartojimas strei
kuose. Pasisakė už praplėtimą 
algų ir darbo valandų įstaty-; 
mo. Pasisakė už federates pas-; 
kolas farmeriams. Į

“Padaryta ir daugiau gerų! 
tarimų.

“Kaipo svečias suvažiavime i 
dalyvavo uiO organizatorius 
Van A. Bittner. Jisai plačiai 
kalbėjo apie santykius tarp 
darbininkų ir farmerių. Visai 
demokratinei visuomenei la-' 
bai svarbu, kad tie santykiai ’ 
būtų geriausi. I

“Advokatų Gildijos vice-! 
prezidentas Geo. Davis, iš i 
San Francisco, padarė platų | 
pranešimą apie Mooney bylą1 
ir išlaisvinimą. Jis nurodė, 
kiek žalos daro ta archaiška 
teisminė sistema, kuri viešpa
tauja Californijoj. Visi žino, 
kad žmogus nekaltos, bet iš
siteisinti teisme jam užkerta
mas kelias, tokių archaiškų 
įstatymų Amerikoje yra 
daug."
Pažangūs advokatai gali daug

Lietuvos santvarka kaip tik 
toliausiai nukrypus nu tokių de
mokratinių dėsnių.

Pradeda Apsižiūrėti

Lietuvos Žinios vedamajame 
straipsny rašo;
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PASTABOS
Ir laikraščiai ir radio plač'ai 

kalba apie kovo 6 dieną. Yv.i
: manoma, kad tą dieną Italiju ir 
Vokietija išstatys griežtus >-ei- 
kalavimus. Tiems reikalavinuinut

■ paremti jos mobilizunjar. joi di
deles karines jėgas.

bū.'-ia atsukti
žin'iiua, ir ■

Or. Dielininkaitis Dvidešimta
me Amžiuje savo straipsnyje a- 
pie demokratiją, tarp kita ko, 
rašo:

“Pagrindinė demokratijos1 
idėja — tai žmogaus asmens 
gerbimas, tai pripažinimas, 
kad žmogus kitų žmonių turi 
būti laikomas tutsiu, o ne prie-. 
mone. Kaip teisingai pastebi] 

.. te Furas. tai transpozicija po
litiniu atžvilgiu krikščioniško 
žmogaus asmens supratimo. 
Be abejo žmogus savo’ pasky
rimą, savo tikslus gali įvykdy
ti tik gyvendamas visuomenė
je ir su jos pagalba. Bet de-į 
mokratinės doktrinos pažiūrų, 
visuomenė turi skaitytis su ; 
nelygstamuoju žmogaus as-1 
irlens vertingumu ir sudaryti 
galimumą žmogaus asmenybei 
išsiplėtoti ir suklestėti, d ne1 
žmogų paversti vien kolekty- . 
vinių tikslų įrankiu, vis vien 
ar kolektyvu būtų valstybė, 
tauta ar socialinė klasė.

“Iš šitos idėjos išplaukia de
mokratijos kitos didžiosios i- 
dejos — laisvė ir juridinė bei 
politine lygybė. Fizinę ar mo
ralinę prievartą demokratinė 
doktrina laiko pasikėsinimu 
prieš žmogaus asmenį. Lais
vės suspendavimas demokra
tijoje gali būti tik kaip laiki
na priemonė netvarkos ar 
krizės laikotarpiams nugalėti, 
o ne kaip normalios visuome
nės idealas.

“Jei tikrovėje nėra tokios 
santvarkos, su kuria visi ly
giai sutiktų, tai demokratinei 
doktrina, sako Laimas, reika-į 
iauja tokios politinės santvar- i 
uos, kuri prieštarautų tik kiek 
galima mažiąusio -piliečių skai-, 
čiaus valiai. Ir daugumos dės- i 
nSs, padėtas demokratinės 
valstybės gyvenimo pagrin-; 
dan, paaiškina E. Giraud. reiš
kia ne kad tiesa visuomet y- 
ra daugumos pusėj, bet, kad 
visiems lygiai išleistas ir tai
komas įstatymas pažeistų 
kuo mažiausią individų pkai- : 
čių, ir jog diskusijos bei bai-! 
savimo kortelės yra geresnei 
priemonė už prievartos varto
jimą.

“Taip pat yra kelios demo- i 
kratinės esminės institucijos. į 
be kurių demokratinės sant-; 
varkos nėra: pirma, ne tik! 
teorinis, bet ir praktinis reži
mas užtikrinąs visiems lygias i 
pagrindines pilietines laisves;' 
ir antra, rinkiniai, per kuriuos 
tauta tiesioginiai, ar netiesio- ] 
giniai išrenka valdančiuosius.

' "Demokratijai įvykdyti, sa
ko E. Giraud, yra reikalingos i 
kai kurios sąlygos, liečiančios ■ 
ir rinkimus ir išrinktus vai- 
dančiuosius:

“1. Rinkimai turi būti pra
vedami visuotinu balsavimu. I

“2. Rinkimai turi būti pe-į 
riodiniai. 1

“3. Valdantieji, tiesiogai ir j 
tiesiogai kilę iš rinkimų, turiį . 
nepadaryti nelegalumų ar per-

I versmų.
“Kai minėtos sąlygos įvyk-j 

domos, tai galima sakyti, kad ■ 
i valstybė valdoma demokratiš- j 

kai. šiuo metu su didesniu ar 
mažesniu sėkmingumu tokiai 

i santvarka gyvuoja Anglijoje, j
Prancūzijoje. Šveicarijoje. j 
Belgijoje, Olandijoje, Danijo-! 
jė, Skandinavijos valstybėse, j 

! lig pastarųjų sukrėtimų Cekos j 
! lovakijoje, o už Europos ribų ; 
i — Jungtinėse Amerikos Vais-1

tijose, Didžiosios „Britanijos!
1 Dominijose ir dar vienur ki-j 

tur.”

ežios sušilusios darbuojasi, kad 
greičiau laimėtų generolo Fran-

- italai ir vokie-

“šiandien jau beveik tvirtai] 
galima pasakyti, kad Vokieti-! 
ja eina 'Mein Kampfo' nusta
tytais keliais. ‘ . |

"Dar visai nesenai, tiktai 
prieš kelias dienas, buvo klau-, 
simas: kur Vokietija nekreips 
dėmesį — į rytus, ar į vaka
rus?

“Tas klausimas kai kam at
rodo neaiškus, kai kas buvo 
patikėjęs nacionalistų skelbia
mais antikomunistinės propa
gandos. kaip svarbiausio ijeva 
savo uždavinio, šūkiais, ir ma-; ' Reikalavimai 
nė. nad Vokietija tikrai galin-h prieš Franciją. kar 
ti sutelkti dėmesį į rytus.- Tie • prieš Angliją.
spėliojimai buvo pamatuoja- Bet Francijos ir Anglijos vid
ini net ‘faktais.’ kaip nelei
dimu Lenkijai susijungti su 
Vengrija per Karpa terasi ją talkininkai —
Buvo aiškinama ir ‘istoriniu : įiaj

į tokią politika, žiūrint net bai
su darosi. Kaip Anglijos ir 
Francijos žmonės gali pakęsti.

Buvo aiškinama ir ‘istoriniu ’ 
vokiečių veržimusi į rytus.' 
Nestigo ir kitokių manymų ir 
spėliojimų. Tačiau faktai at
sistoja prieš akis visu savo il
giu ir didumu. ■

. “Jeigu neįvyks kokių štai- sidarj net 1000 laikraščių, 
gių ir netikėtų pakitimų, kurių 
— tikrai sakant — tuo tarpu 
nematyti, tai galima bus teig
ti. kad Vokietija eina aiškiai 
nužymėtu ir iš anksto nusta
tytu keliu. ' 
tvirtai ir ryžtingai. Ji gerai, tokie laikraščiai, kurie sutink; 
žino.' kas svarbiausias jos! suinazių politika Gobelšas suko.

. priešas, ir jam ji dabar, kai j kati užtenka tik 2. Įnikiuščių.
jis dar nespėjo išsiilsėti per- Į
galės lauruose, ruošia didžiau-1 Sovietams ginklus gamina ne 
sį ir smūgį. tik Suvienytos Valstijos, paiai-

“Vokietijos veiksmai.-ga-| kančios su Sov. Sąjunga drini- 
lima ir tai pastebėti. — ati- ■ gingus ryšius, bet ir Italija. ■ 
traukė nu savęs dėmesį ir tū-, Sako Italija Sovii,K
ų franeuzų. kaip ir mūsų po-^ n k.1Hnį llliv.} 
ntikų. kurie patikėjo prieško-;
fnun.istine propaganda. Atrodo, kad Musoliniui labai

“Jieji patikėjo, kad vokie-! reikalingi pinigai.
čiai pirmiausia gali eiti į ry-.
tus ir ne tiktai buvo linkę di.c,- 
ti jiems ten 'laisvas rankas.’ 
bet. skelbdami vien tiktai sa
vo teorijų gynimą, ir atsisa
kydami domėtis kitų likimu, 
jie, sprendžiant pagal užsiei iu' 
spaudą, buvo linkę net m;
kreipti jų dėmesį į rytus są
moningai. Tai dešiniųjų kom 
binacijos: kairieji į tijį klausi, 
mą žiūri rimčiau. Bet foklor 
rūšies dešiniųjų propaganda 
drauge skleidžiant ksro bai ' 
mes paniką, tegalėjo priristiI 
tiktai prie tokios padėties. ■

Nuo 1933 metų Vokietijoj už

Paskutinėm dienom užsiūtu ■!■ 
dar Bismarko įsteigtas laikraš
tis.

_____ ___ ___ Tai ženklas.’ kad tenai nėr.. 
Vokietija eina I spaudos laisvės Ten išeina tik

imaict Į

Tysliava. kaip montrcalievmi 
praneša, užsimanė išleisti, laik
raštį. Del to montrealieėiai stato 
klausimą, kur jis gaus pinigų.

Su pinigais fašistams bėdos 
nėra. Juos remia visi turčiai. 
Klausimas stovi, kaip bus su 
skaitytojais.

.1. Yla

ŠYPSENOS
Bernardas šou ir Gražuolė

Viena Londono artistė, labai 
graži, bet tuščia moteris, panoro

juo ir šiaip ir kitaip flirtuoti, bet 
rašytojas į ją nė dėmesio nekrei
pė. Tada ji nutarė išmėginti pas
kutinę priemonę, ir vieną sykį 
šitaip tarė rašytojui:

' ,šeštadicnj j vykęs TLK
L.DA parengimas paminėjimui 
16 vasario davė gerą pamoką 
Naujienų korespondentams, ku
rie liejo ašaras prieš komitetą.

kurioje dabar atsiduria Vada- Kuomet jų parengime buvo lik 
rų Europa. * keli desėtkai. tai TLKLDA pa-

“Taip. Italija įbaugino ti. r. i engime buvo virš 300. 
cūzus savo reikalavimais, kari J.-*-';
laisvai galėtų pribaigti Ispani- 
ją. o kai pribaigs. Fraricūzi;,:, | 
jau bus apsupta iš trijų pu- h ■ 
šių- ' i

“Vokietija, pasirašiusi susi- 
tarimą, Francūzijai reikalavi
mų nestato, bet . . remia I- 
talijos pretenzijas, kuriomis 
reikalaujama pirmiausia Tu- ■ 
niso.

"Taip rytų triukšmo sąk.y- ištekėti už garsaus rašytojo ir 
šyje iškilo vakarų klausimas.. dramaturgo Bernardo šou. ku- 
To klausimo išsprendimas lau- į r>s- kaip žinoma, yra nevedęs, 
kia naujo Miuncheno. Kadali-l Artistę labai viliojo garbė būti 
gi Francūzija be Anglijos vii-! garsenybės žmona, todėl ji dėjo 
na neis, tai galima laukti, ir'visas pastangas.‘kad užkietėjusį 
naujo muncheniško sprendi viengungį pavilioti. Ji bandė su 
mo.

“Tačiau, kadangi Miunche
nas iš santarvės valstybių at
ėmė vieną didžiausių tvirto
vių, kokia Europos centre bu
vo Čekoslovakija, tai naujas; —Kodėl tamsta, pone Šou. 
Miunchenas, logiškai ga'vo-i taip nusistatęs prieš vedybas? O 
jant. turės iš jų atimti dar i įsivaizduok, kokią ideališką porą 
vieną naują poziciją ir der į galėtume sukurti mudu! Tamsta 
daugiau jas'susilpąinti. -L- garsus rašytojas, aš — graži

“Kuo ir kaip Francūzija ga-j artistė, ir mūsų kūdikis, gavęs 
rantuota, kad Anglija ja. pa
laikys. tuo tarpu yra paslap
tis.

“Kad Vokietija tuo tarpu 
susilaiko nuo rytų, yra dau
giau faktų. Štai. Vokietija ,rū- j kad gali kartais atsitikti priešin- 
pinasi susitarti su Lenkija,; gai — mūsų kūdikis gali pavel- 
kurios nesugebėjo tvirtai su 
rišti Francūzija. Vokietiją jau 
bando ryšius ir su Sovietų Są
junga, su kuria nuo seniau ją 
riša Rapalo saitai.

“Kai labai rimtas ir labai 
aiškus uždavinys, reikia net 
aukotis, gal ir daugeliu kuo. 
Juk po naujojo Muncheno tu-1 
rėš sekti kolonijų atgavimas. 
Ne gi veltui buvo pasakyta, 
po Zudetijos užėmimo, kad 
kolonijos yra pirmiausis. ir 
svarbiausis uždavinys Ką Hit
leris pasako, praktika parodė, 
kad jis tą ir vykdo. Ypač, kad

tamstos protą, o mano grožį, bu
tui pat laimingiausias pasauly 
vaikas? Ar tai nebūtų puiku?

— Taip, tai būtų labai puiku.
— sutiko šou. — Bet aš bijau.

dėti tamstos protą, o mano gro
žį, O kas tada? Juk tada mūsų 
vaikas būtų pats nelaimingiau
sias pasauly. Dėl to aš ir bijau 
su tarhsta tuoktis.

Po šio pasikalbėjimo artiste 
paliko rašytoją ramybėj.

tai lengvai duodasi, nes pasi
priešinimo nesutinka.” 
Kairioji spauda senai sakė, 

kad tas antikomunistinis tauziji- 
mas.yra! tik priemonė gavimui 
paramos. Dabar tą pradeda ma
tyti ir .visi kiti, kurie tik nori 
matyti.
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Mokslas, Technika, ir Įvairenybes
Atsidarė Auksiniu Varly 
Tarptautinė Paroda

Praeitą šeštadienį atidaryta 
prie San Francisco tarptautine 
Auksinių Vartų paroda, ši pa
roda atidaryta žmogaus supiltoj 
saloj, užimančioj 400 akrų že
mės plotą. Pastatų pastatymui 
per du metus išleista 50 milijonų 
dolerių. Saloj ir pastatuose su
dėta' įvairiausia Pacifiko pa
kraščių regykla ir viso pasaulio 
didžioji inžinerija. Nuo jos pui
kiai matosi Auksinių Vartų til
tas, pats žingeidžiausias pasau
lyje skliautas.

Už auksaspalvių sienų saloje 
randasi dideli parodos rūmai, Į iš 
nepažįstamų vietų perkelti kai
mai, plačios gatvės, papuoštos 
įvairiomis skulptūromis ir įvai
riausi medynai. Visą salą puošia 
700,000 įvairiai žydinčių medžių 
ir 70,000 įvairių krūmų. Gra
žiosios vietos pavadintos nepa
prastais vardais: čia randasi 
Septynių Jūrų skersgatvis, pa
saulio gatvė. Visų tautų ežeras,

Iš kiekvieno galiono išdalinto 
vandens chemikas gauna 175 ku
bines pėdas hydrogeno dujų. 
Vandens išdalinimui naudoja 
saulės spinduliais varomą apara
tą, kuris gana mažas, bet paga
mina dujų vienai virtuvei.

Aparate randasi mažas rezer
vuaras, kuriame dujos sutaupo-. 
mos nesaulėtoms dienoms. Sau
lės energijos išnaudojimo eks-1 
pertai mano, kad šj išradimą bū
sią galima vystyti į parankesnę 
formą.

Iš Kur į Europą 
Atkeliavo čigonai

Iki aštuoniolikto amžiaus pa
baigos buvo manoma, kad čigo
nai yra egiptiečių kilmės. Kita 1 
pažvalga buvo, kad čigonai yra 
žydų kilmės bet tolimesni studi
javimai parodė, kad žydai su či
gonais neturi jokio giminystės 
ryšio, nors abi tautos veik vie- 
nadai yra išsiskirsčiusios po vi
są pasaulį.

Čigonų muzikališki instrumen- 
Vėjų prekybos uostas, kuriame tai ir papročiai spėti kitiems at
matos! patys didieji orlaiviai ir eitį parodo, jog jie pareina iš 

rytiečių kilmės, tarp kurių ka
daise Azijoj buvo, prasiplatinę 
šie muzikos instrumentai. Kiti 
duomenys taip pat liudija, kad 
čigonai paeina iš centralinės In
dijos, iš kur devintam, dešim
tam ir vienuoliktam amžiuj per
sikėlė į Europą,

Čigonų kalbos dialektai rodo, 
kad prieš atvykimą Europon jie 
gyveno Persijoj, Graikijoj, Ar
mėnijoj, Arabijoj, Turkijoj ir 
kitose šalyse. Tačiau tie dialek
tai nevienodi: priklauso per ko
kias šalis jie keliavo Europon. 
Pavyzdžiui, Vokietijoj gyvenanti 
čigonai savo kalboj vartoja dau
gelį ispaniškų žodžių, kas rodo 
jų atkeliavimą per Ispaniją.

Gal nė viena tauta nėra per
gyvenusi tiek tragedijų, kiek či
gonų tauta. Pats pavadinimas 
reiškia barbariško žmogaus api
budinimą. Todėl krikščioniškas 
pasaulis baisiai jų neapkentė. 
Penkiolikto amžiaus vidury, 
kiekvienoj Europos šaly prasi
dėjo baisios atakos ant čigonų. 
Pirmiausia persekiojimų banga 
iškilo Vokietijoj: 1498 metais 
Speyer mieste susirinkęs Vokie
tijos reichstagas nutarė, kad či
gonai esą krikščioniškų šalių iš
davikai, o 1500 metais Augsbur
ge buvo išleistas įsakymas ne

Niagara Falls žiemos laiku. Kaip vasaros, taip ir žiemos laiku į 
šią vietą suvažiuoja daugybė žmonių pasigerėti gamta.

Dr, Charles Singer ir Dorothea Waley Singer

Kas Yra Mokslas

Auga, i Kaimai
ginti ugnyje, jų nesugadinant. pnijoLn Tin Dghin

Tokiu būdu žmogus ir ėjo/“'“"" I !u Iflljl) 
žingsnis po žingsnio, stengda- 
masis suprasti pasaulį, rūpinda
masis kontroliuoti pasauĮio jė-

žodį “sistematinius," turėsime 
pasakyti, kad tuos tyrinėjimus 
žmogus pradėjo nuo pat pra
džios, vadinasi, nuo to laiko, 
kada atsirado žmonių padermė.

Stebėdami mažą kūdikį, maty
sime jį judinant savo sąnarius, 
bandant liesti lopšio kraštus, sa
vo Kūną, veidus tų žmonių, kurie 
prie jo prieina. Tai reiškia, kad 
kūdikis bando susipažinti su tais 
dalykais, kurie yra aplink jį — 
jis bando tyrinėti matomąjį pa- tinėse srityse prie Viduržemio dabar sudaro tiktai kctviitdalį. 
šaulį. Neilgai tetrukus, jis jau jūros, Egipte, Babilonijoje, Kre- Farmų gyventojų sumažėji- 
pažįsta apsupančio jį pasaulio; toje, Palestinoje, Persijoje. Ma-! mas motyvuojamas tuo, kad

Jungtinių Valstijų agri kultu ri- 
i nio biuro duomenimis, nuo 1910 

gas ir aplinkumą, kad galėtų'metų Jungtinių Valstijų miesto 
ruošti savo palikuonims geresnį gyventojų skaičius paaugo 33 
i- protingesnį gyvenimą. I nuošimčiais, o ant farmų gyve- 

Senoji civilizacija, apie kurią, nan®M skaičius sudarė pusę, 
mes gana daug žinome, buvo ry-1 Junginių Valstijų gyventojų', o 

j dabar sudaro tiktai ketvirtdalj.
Farmų gyventojų sumažėji-

tvarką. Jei kūdikis yra tvarkin
gas, jisai, taip sakant, augs rit
miškai: nustatytu laiku miegos, 
mankštinsis, valgys, juoksis. Si 
tvarka jo paties gyvenime su
kurs jame pasitikėjimą pasaulio 
tvarka.

Taip pat ankstyvieji žmonės 
turėjo dėti pastangas, kad su-

žojoje Azijoje ir kaimyninėse I paskutiniais dešimtmečiais agri- 
salose, Graikijoje ir Romoje. Vi-, kultūroje patobulėjo ir padaugč- 
sos tos civilizacijos veikė viena! jo mašinų skaičius, todėl netu- 
kitą panašiai, kaip šiandien vie- Tintieji ką veikti farmose persi; 
no kurio nors krašto knygos iri 
menas veikia kito krašto kūri
nius. Mes žinome, kad ir dabar1 
vienos tautos yra pažengusios! 
pirmyn kur kas' labiau už kitas I

kelia į miestus.

NAUJAS VITAMINAS

Leningrade atrastas naujas

daugelis kitų įdomių dalykų.
Parodoj dalyvauja vienuolika 

vakarinių valstijų ir 35-ios vals
tybės. Sala apjuosta siena, ku
rioje atsispindi įdomios majanų, 
inkanų, malajanų ir kitų' seno
vės kilmių architektūros formos, 
Pastatai aptinkuoti orarykštės 
spalvomis spindinčiu tinku. To 
pasekmėje saulės bei elektros 
šviesos atsimušę į šias sienas 
padaro puikiausių vaizdų reflek- 
cijas. Visą magišką miestą domi
nuoja 400 pėdų aukščio Saulės 
bokštas, iš kurio aidi 44 didžiu
liu varpų aidai, o viršuj uždėtas 
1006 metais žemės drebėjimo su
griauto San Francisco vaizdas.

Šioj parodoj savus piešinius 
yra išstačiusios Francija, Angli
ja ir Italija. Paroda užsitęs iki 
gruodžio 2 dienai.

Iš VANDENS IR SAULĖS 
SPINDULIŲ GAMINA KUKĄ

Concord mieste, Kalifornijoj, 
chemikas Mohr naudoja saulės 
spindulius ir vandenį gaminimui 
energijos. Jis įveda į vandenį e- 
lektrą, kurios pagalba padalina 
vandenį į hydrogeno ir oxygeno 
dujas, o paskui hydrogeno du
jas degina tam tikram apara
te.

Taip paklausę, bematant pra-i rasti ką nors naudingo sau ir 
dedame galvoti apie tokius da
lykus, kaip istorija, geografija, 
fizika, chemija, botanika . . . 
Arba pagalvojame gal apie ki
tus dalykus, teikiančius gyveni
mui patogumų, kaip lokomoti- 
vai, automobiliai, telefonai, radi
jai. Žinome, kad visi tie dalykai 
atsirado dėlto, kad žmonės mo
kėsi per ištisus šimtus metų, kad 
kiekviena žmonių karta vis ką 
nors pridėdavo prie to žinių lo
byno, kurs buvo jau kitų kartų 
surinktas. Bet, betyrinėdami 
mokslo istoriją, įsitikinsime, kad 
žmonės visada norėjo moksle

perleisti nė vieno čigono per Vo
kietiją. Fanatiški žmonės pavar
tojo prieš čigonus visas žiau
riausias priemones ir juos naiki
no be jokių teismų bei nutarimų.

Nors čigonai yra atsparūs vi
sokioms užkrečiamoms ligoms, 
bet del žiaurių gyvenimo sąlygų 
iš jų labai retas miršta del se
natvės, del persekiojimo. Jei či
gonas papuola į kalėjimą, tuojau 
jis suserga gripu ar plaučių li
ga, bet jei būna paleistas laisvėn, 
greitai begyvendamas palapinėj 
pasveiksta.

Šiandien visame pasaulyje 
randasi veik penki milijonai či
gonų, j tą skaičių įskaitant ir 
Indijoje gyvenančią didžiausią 
čigonų grupę.

ne visada tebuvo susidomėję 
vien tiktai Žinija kaipo tokia.

■ Bandydami nusakyti, kas yra 
mokslas, mes jau pavartojame 
žodį ŽINIJA. Taigi, MOKSLAS 
reiškia tam tikrą ŽINIJOS rūšį. 
Vakarų Europos kalbose moks
las vadinasi "SCIENCE,” o tas 
žodis paeina iš lotyniško žodžio 
“scientia,” kurs reiškia žinojimą.

Bet ar mokslas apima visas 
žmonijos rūšis?

Įsivaizdinkime, kad žiūrime į 
gražų saulėlydį; mes žinome, kad 
tai teikia mums tam tikro pasi
tenkinimo, žinome, kad saulėly
džio spalvos yra malonios mū
sų akims, žinome, kad tas sau
lėlydžio spalvasjAidaro žemę ap
supanti atflibsifwd;1 kurioje per- 
silaužia saulėlydžio spinduliai. Ir 
vis tiktai tos rūšies žinojimas 
nevisada yra mosklu.

Mokslas turi ryšio su dalykų 
priežasčių pažinimu.

Bet kurių dalykų? Pabandę 
patyrinėti, kurios priežastys su
kelia tam tikrus reiškinius, tuo 
pačiu jau darome mokslišką da
lyko tyrinėjimą. Pavyzdžiui, jei 
tyrinėsime, kaip mūsų sportinin
kai žaidžia krepšinį, galėsime sa
kyti, kad krepšinio žaidimą tyri
nėjome moksliškai.

Kada žmogus pradėjo daryti 
sistematinius dalykų tyrįnėji- 

|mus? Jei nekreipsime dėmesio į

prasti pasaulį, į kurį jie atėjo, atsilikusias tautas. Taip visados l vitaminas D, kuris gautas er- 
ir kad prisitaikyti prie tvarkos buvo. Del to ir mokslo žiniją tv- kosteroią švitinant ultraioleti- 
Pirmieji žmonijos gebėjimai rmėjar.t negalima žiūrėti’ į ją, iniais spinduliais. Tas vitaminas 
(kaip ir kūdikio stebėjimai) tu-1 kaipo į nenutraukiamą ir nuola- išskirtas kristalo formoje. Prieš 
rėjo būti netvarkingi ir neaiš- tinę pažangą visame pasaulyje,Į rachitą jo veikimas. 400,000 kar
kus. Žmogus, siekdamas tvarkos, Dažnai nėra galimybės išskirti tų stipresnis, kaip žuvų taukų,
neišvengiamai turėjo matyti, įvairių idėjų įvairiose tautose. I Įleidus jo po oda daug greičiau
kad ir pasaulyje yra tam tikra iš kitos pusės yra klausimų, ku- > suauga perlūžę kaulai,
tvarka. -rje gali atrodyti, skirtingi, bet ----------------

Iš pradžių ankstyvasis žmogus 
stebėjo gyvulių papročius ir, be 
abejonės, turėjo įsitikinti jų 
tvarkingumą. Žmogus, būdamas 
medžiotojo būklėje, turėjo iš
mokti pirmučiausiai dviejų daly
kų: sukurti ugnį ir dirbti įna
gius, Galimas daiktas, kad pir
moji ugnis atsirado kam nors 
įskėlus vieną titnago gabalėlį į 
kitą, ir kibirkštis galėjo užžieb
ti sausas samanas ar sausą me
džio žievės šmotą. Daug sunkiau 
buvo nutašyti titnagą taip, kad 
jis tiktų durtuvams, peiliams ir 
kirvukams dirbti.

Palaipsniui žmogus susipažino 
ir su kitų medžiagų savumais. 
Jisai susekė, kad gyvulių odą ga
lima išdirbti ir apsisiausti ja ap
sisaugojimui nuo šalčio ir vėjo. 
Paskui jis turėjo išrasti adatą. 
Po to jis pradeda pinti iš karklo 
pintines, mezga ir audžia aug
menų pluošto audeklus ir puošia 
juos paukščių plunksnomis ir 
augmenų dažais. Vėliau turėjo 
jisai patirti kai kurių žolių veiki
mą žmogaus viduriams, ir tuo 
būdu prasideda žmogaus gydy
mo menas. Nelaimingam atsiti
kimui jį ištikus, jis griebiasi net 
šiokios tokios primityv.es chirur
gijos. Labai svarbus buvo išradi
mas, kai žmogus sugalvojo pa-

atroayu skirtingi, bet i 
jie ne visados buvo skirtingi. I 
Mūsų modernus mokslas atsira
do tiktai dėka ilgo Ir sunkaus 
darbo, kuri dirbo labai daug 
žmonių. Egiptas išmokė mus tam 
tikrų kitą kartą kita galėjo vie
nokiu ar kitokiu būdu padėti 
mokslo pažangai.

Senovėje ir kelionės . nebuvo 
lengvas dalykas, o su kelionių 
pagalba Žinija būdavo nešama iš 
vieno krašto į kitą. Arabai atne
šė į Europą tuos matematikos j damas jis savo sūnų negyvai su- 
metodus, kuriuos jie išmoko In- -----J" = ----- ------
dijoje ir kuriuos mes šiandien 
vartojame. Iš Babilonijos mes iš
mokome pirmųjų atstronomijos 
dėsnių. Eigiptaš išmokė mus tam 
tikrų chemiškų pradų, kurių dė- i 
ka mes galime gaminti sau stik-I 
lą. Graikai buvo pirmieji geo- į 
metrai-matininkai, o iš jų raštų į 
sužinome, kad jie šio meno iš
moko. iš senovės eigiptiečių.

Civilizacija žengia pirmyn dė
ka aiškaus galvojimo. Painus ir 
neaiškus galvojimas visados pa
ženklindavo civilizacijos atslūgi
mą ir net atgal žengimą. Mums j 
atrodo, kad pirmieji žmonės, iš j 
mokę aiškiai ir tvarkingai galvo-' 
ti, buvo graikai, ir tiktai tai 
prasme mokslas ir prasidėjo | 
Graikijoje. j

(Mūsų Jaunimas) I

KEISTA NELAIMĖ

dienom Landskronos
Švedijoj darbininkas

Šiom 
mieste 
Shristiasonas pargįžo iš darbo ir 
atsigulė ant sofos pasilsėti. Be
matant jis kietai užmigo. Kažką 
baisų susapnavęs jis sujudėjo ir . 
nusikočiojo ant grindų nė nenu
budęs. O tuo tarpu paliai sofą 
ant grindų su savo vežimėliu žai
dė jo dviejų metų sūnus. Kris-

spaudė ir vėl tęsė savo sapną. 
Tik grįžusi namo žmona vyrą pa
žadino ii| rado po juo nugultą 
vaiką.

BAISI DRAMA TRAUKINY

FRANKFURTAS. — Trauki
nyje tarp Bad Nauchcimo ir 
Bucbacho,, skyriuje, kuriame 
buvo vienas keleivis su savo pen- 
kerįų metų amžiaus vaiku. įvyko 
balsi drama. Prieš pat traukiniui 
išeinant iš vienos stoties. į sky
rių įlipo kitas keleivis ir į baža- 
žinį regztį įmetė didelį lagaminą. 
Traukiniui sujudėjus, lagaminą;; 
nukrito ir užmušė vaiką. Tėvas 
taip susijaudino, kad tuojau pei
lio smūgiais užmušė tą kitą ke
leivį. Nelaimingas tėvas pats pa
sidavė policijai.

NIKOLAI OSTROVSKY ' Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

KAIP UŽSIGROBĖ PLIENAS
ROMANAS

(Tąsa)
Ką jis, Povilaš, galėjo pasakyti tai mer

gaitei? Nėra žodžių. Nėra ko kalba. Gyveni
mas spaudė iš visų pusių kaip replėmis.

Neleisti jos rytoj, kovoti? Sumuš iki 
mirties, o ne tai gaįi su kardu galvą pada
lyti į dvi dalis. Kad nors biskutį suraminti ir 
užjausti šią sielvartų užnuodytą, mergaitę, 
švelniai paglostė jos ranką. Mergaitė nusto
jo verkus. Retkarčiais sargybinis prie įėjimo 
surikdavo į praeinančius: “kas.eina?” ir vėl 
tyla. Kietai miega seni?. Pamalu slenka ne
juntamos minutės. Jis nei nesuprato, kada 
tvirtai apkabino rankos ir prisitraukė prie 
savęs.

— Klausyk, balandėli, — kužda karštos 
lūpos, — aš vistiek prapulsiu: jei ne karinin
kas, tai tie užkankins Imk mane, mielas vai
kinėk, kad tas šuo neturėtų progos atimti 
mano nekaltybę.

■— Ką tu kalbi, Christina?
Bet tvirtos mergaitės rankos jo nepalei

do. Karštos lūpos, nuo jų l,sunku atsitraukti. 
Mergaitės žodžiai paprasti, švelnūs, juk ji 
gerai žino, kam tie žodžiai.

Ir štai nulėkė kur tai į šoną praeitis. Už
miršta spyna ant durų, rudas kazokas, ko
mendantas, žvėriškas sumušimas, septynios 
troškios, bemiegės naktys ir akymirkoj liko 
tiktai karštos lūpos ir drėgnas nuo ašarų vei
das.

Staigiai prisiminė Tone.
g. “Kaip galima buvo ją užmiršti? . . Pui

kias, mylimas akis.”
. Užteko jėgų atsiplėšti. Jis kaip girtas 

pakilo ir nusitvėrė ranka už geležinių grotų. 
Christinos rankos jį rado.

— Na, ir ką tu?
Kiek jausmų šiame klausime! Jis prisi

lenkė prie jos ir tvirtai spausdamas ranką 
kalba:

~ Aš negaliu, Christina. Tu — tu gera, 
maloni, — ir dar ką tai kalbėjo, ką pats ne
suprato.

Atsistojo, kad suardyti neapkenčiamą 
tylą, žengė prie narų. Atsisėdo ant krašto 
narų, papurtė miegantį senį:

— Seneli,, duok užsirūkyti.
Kampe, įsisukus į skepetaitę, gailiai ver

kė mergaitė .
Atėjo diena, komendantas ir kazokai iš

vedė Christiną. Ji atsisveikino akimis su Po
vilu. Jose buvo priekaištas. Ir kada už jos 
užsidarė darys, jo sieloje paliko dar sunkiau 
ir tamsiau.

Senis iki vakaro iš jaunuolio negalėjo 
išgauti nei vieno žodžio. Pamainė sargybą ir 
komendantūros komandą. Vakare atvedė 
naują areštuotą. Povilas pažino jį, tai buvo 
Dalininkas, cukraus fabriko stalius.

Povilas matė jį 1S17 metais, vasario mė
nesį, kada atsirito revoliucinė banga iki jų 
miestelio. Audringose demonstracijose jis 
klausės tik vieno bolševiko. Juom buvo Da
lininkas. Jis sakė kareiviams prakalbą, už
silipęs ant tvoros prie kelio. „ _

Prisiminė jam užbaigiamasis sakinys:
— Laikykitės, kareiviai, su bolševikais, 

jie jūsų neapgaus ir neparduos!
Nuo to laiko staliaus daugiau nematė.
Senis apsidžiaugė nauju kaimynu. Jam, 

matytis, buvo sunku sėdėti visą dieną tylint. 
Dalininkas prisėdo prie jo ant narų, užsirūkė 
su juom po papirosą ir išklausinėjo apie vis
ką.

Paskiau prisėdo prie Korčagirio.
— O pas tave kas gero? — paklausė jis 

jaunuolį. — Kokiu būdu čionais papuolei?
Gavęs vienaskiemenius atsakymus, Dali

ninkas juto, kad jo bendrakalbis neturi juom 
pasitikėjimo, dėlto taip škūpus žodžiuose. 
Bet kada stalius sužinojo, kuom jaunuolis 
kaltinamas, su nusistebėjimu įrėmė savo pro
tingas akis į Korčaginą. Paskiau atsisėdo 
šone jo,

— Taip, tu, sakai, Žuchrajų išlaisvinai? 
Štai ką jis. O aš nežinojau, kad tave areš
tavo.

Povilas iš netikėtumo pakilo ant alkū
nių.

— Kokį Žuchrajų, aš nieko nežinau. Ma
žai ką man primeta.

Bet Dalininkas, Šypsodamas, pasitraukė 
prie jo arčiau.

— Nustok, drauguti, slėptis prieš mane. 
Aš viską tą gerai žinau.

Ir tyliai, kad senis negirdėtų:
— Aš pats Žuchrajų palydėjau, jis jau 

vietoj. Feodoras man viską papasakojo apie 
įvykį.

Biskutį patylėjęs, ką tai galvodamas, 
dadėjo:

— Tu, vaikine, atrodai, kaip reikia. Bet 
tas, kad Čionais sėdi, kad jie žino apie vis
ką — nei velniams nevertas, galima sakyti, 
visai forušaš.' S " ■ . . -

Jis nusimetė švarką, pasiklojo jį ant 
grindų, atsisėdo pasiremdamas nugara į sie
ną ir išnaujo pradėjo sukti papirosą.

Paskutiniai Dalininko žodžiai viską pa
sakė Povilui. Buvo aišku: Dalininkas savas 
žmogus. Jis palydėjo Žuchrajų — reiškia . . .

Vakare jis žinojo tik tiek, kad Dalinin
kas areštuotas už vedimą agitacijds tarpe 
petliuriečių kazokų. Papuolė jis tuo laiku, 
kada dalino gubernijos revoliucinio komiteto 
atsišaukimus su raginimu pasiduoti perei
nant pas raudonuosius.

Atsargus Dalininkas Povilui papasakojo 
labai mažai.

“Kas žino,” galvojo jis, “pradės mušti, 
veikinelį šompalais. Dar jaunas.”

Vėlai vakare, guldamas, išreiškė pavojų 
trumpa bendra fraze:

— Mūsų padėtis su tavim, Korčaginai, 
labai bloga. Pažiūrėsim, kas iš visa to išeis.

Sekančią dieną į sandėliuką vėl pribuvo 
naujas areštuotas, žinomas visam miestui 
kirpėjas Šliomkė Zalceris, su didelėmis aki
mis, plonu kaklu. Jis pasakojo Dalininkui 
karščiuodamasis ir rankomis mosuodamas:

— Nu, taip, štai tas Fuksas, Blovšteinas, 
Trachtenbergąs jam neš. Aš sakau: norite, 
tekit sau — neškit, bet kas jums parašys 
nuo visų žydų? Davanokit, niekas. Jie turi 
savotišką išskaičiavimą. Fuksas turi didelę 
krautuvę, Tracbtenbergas turi malūną, o aš 
ką turiu? O pas kitus skurdžius?. Pas juos 
ubagystė — daugiau nieko. Nu. pas mane il
gas liežuvis. Šiandieną aš skutau vieną vir
šininką, iš tų naujųjų, kurie ką tik atėjo. 
“Pasakyk,” sakau, “atamanui Petliurai, ar 
jis žino apie pogromus, ar ne ? Ar priims jis 
tą delegaciją?” Ech, kiek sykių aš turėjau 
nemalonumo del savo liežuvio! Ką, jūs ma
note, šis viršininkas padarė, kada aš*1 jį nu

skutau, nupudravau, padariau viską kuo- 
puikiausiai? Jis sau atsistojo, vietoj to, kad 
man užmokėti, areštuoja mane už agitaciją 
prieš valdžią.

Zalceris sudavė sau kumščiu į krūtinę:
— Koki agitacija? Ką aš čionais tokio 

pasakiau? Aš tiktai paklausiau pas žmo
gų ... Ir už tą mane pasodinti ....

Zalceris karščiuodamasis sukinėjo Dali
ninko marškinių sagą; tampė jį tai už vienos, 
tai už kitos rankos.

Dalininkas nenoriai nusišypsojo, klausy
damas susijaudinusio Šliomkos. Kada kirpė
jas nutilo, Dalininkas rimtai pasakė:

— Ech, "Zalceri. tu protingas vyras, o 
kvailystę padarei. Radai laiką’, kada liežuvį 
paleisti. Aš tau nebūčiau pataręs čionais pa
tekti. ■ i

Zalceris pažiūrėjo į jį ir nusiminusiai ' 
mostelėjo su ranka. Durys atsidarė ir į san
dėliuką įstūmė Povilui pažįstamą degtindarę. 
Ji įtūžusiai koliojo ją vedantį kazoką.

— Kad jūs sudegtumėt kartu su savo 
komendantu! Kad jis nuo mano samagono 
nustiptų!

Kazokas užtrenkė duris ir girdėjos, kaip 
jis jas užrakino.

Boba atsisėdo ant narų, ją pasveikino 
juokdamas senis: '

— Ką ir vėl pas mus atėjai, tarškyne? 
Na ir ką, sėdėk, viešnia būsi.

Degtindarė su neapykanta pažiūrėjo į 
senį ir, pasigrobus ryšuliuką, persikėlė ant 
grindų pas Dalininką.

Ją vėl pasodino, gavę iš jos keletą bon- 
kų samagono.

Už durų, sarginėje, pasigirdo šauksmai, 
judėjimas. Kieno .tai aštrus balsas davė j- 
sakymus. Visi areštuotieji nusuko galvas 
durų linkmėm

primityv.es
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LIAUDIES balsas Nr. S06

i tais sutikdavo su tuo. o kada ■1 BRANGI MIŠKO MEDŽIAGA 
sakydavo, kad duos tik 200 litų : —~

I unu...... I’i'icliai. — Apylinkes ūkinin-
'■ kai labai nusiskundžia, jog miš

ko medžiaga esanti uęį[>crkamu. 
Tiesa, ji miške, nedaug teverti- 
liauki, tačiau jos toks trūkumas 
kad de! kiekvieno rąsto kyla di- 
džiausios varžytinės Pavizdžiui. 
jei sieksnis malkų įvertinamas 

erčiai varžytinė- 
l.is tik UŽ :">()-l>0 
mėlio medžiagos. 
I 10D litų pradine 
mincrkamas net

ŪKININKAI EINA UŽDAR
BIAUTI

NUBAUDĖ UŽ LAIKYMĄ KO-! krantinė jungas su Laisvės tiltu i 
MUNISTINĖS LITEltĄTŪROS'ir tuo būdu Jakšto projektas! 

 i tęsis nuo senojo iki naujojo til-i 
i Papilės miestely Aleksas Le-, to.
■ mežovas, 29 metų amžiaus, be | pri(. -jų da > dirba 1G0 pa.
i tiesioginio savo darbo, dar laike :]KV-Žio miesJ bedarbįu dvifim 
įir komumstinės literatūros, ku--! pQ 3 djenag j aavaitę 
| ną policija rado. Lemezovas bu-1 ' ,

“BAIGiĄMA LIGONINĖS STA.
TYRA

______  , ir del to dažnai kildavo ginčai, 
Lazdijai. — šiuo metu datigu-į ii barniai.

nia apylinkės ūkininkų labai no- ■ 
riai eina uždarbiauti į miškus. J 
kur ruošia ir veža miško me-' 
džiagą kurui ir statybai. Daug 

ręs. tačiau jau eidamas darban į vd patrauktas kaltinamuoju už.: >NIM;S sm. ūkininkų jau antras mėnuo dir-,
priklausymą slaptai komun. -■ TVBtA faunuose ties Kalvarija ir Apygardos teismas l ukein ių

■bolševikų partijai ir laikymą' *_ net Marijampole. Net kai kurie Joną. 32 metų amžiaus, pripaž.i
i slaptos literatūros. .. . stambūs, po G0— 70 margų žc- 1,0 >r nubaudė sunkiųjų

Rūmai I emcžovi m iirižino ^azt'ijai. -• Ateinantį pava mes turi ūkininkai, prie savo ū- darbų kalėjimu iki gyvos gal- 
. . ,, .'. . . ” 4 1 * '.. jsarį apskrities savivaldybė nu-i m , n-isįįįeka dažnai viena kuri vos
; kaltu tik uz laikymą nelegalios 1 .. . , . .. i Kl° pasuiuu ciaznai vieną Kuri

...mačiusi galutinai užbaigti nau-: „ iritn« i«taiA«nliteratūros, o del kaltinimo uz ■ • • . ? ... • - - sūnų, o Kitus išleidžia samdiniais
'■ jUJif apskrities ligonines rūmų į kaimus ties Krosna, Liudvina-

; statybą ir į šituos rūmus per- vu jr neĮ Keturvalakiais, 
i kelti ligonine. Naujoji ligoninė 

LemeŽovas nubaustas pusant- :pl.ojcktuota 25 lūvotns tačiau
• - ■ - - ji bus erdvi ir laisvai galės, c-

ii nuo’tos bausmės lygtinai at-isallt relkaIlli. priimti iki 50 Ii- 
[ gomų. Ligonines ritmų projektą 
i paruošė apskrities inžinierius K. 
Garmus. Jos'statyba apskrities 
savivaldybei kaimm.š a.Į>ie 150,- 
000 litų.

liVO|C Po įvykio norėjęs pasiskandin-, 
■ ti La venos upėj tačiau tuo metu 

“ upėje buvo maža vandens ir pu- 
S siskandinti nepasisekė.

11-15 hill
piliesi nesveikas esąs. Vėliau jo 
s.ivijatila dar .pablogėjo, ir jis 
niekam nepranešęs pasišalino 
nuo kiemo darbų. Už. šitą nusi
žengimą jį atleido iš darbo, nors

ivo , darbininkas Nenius fabrike dir-
lokių bo jau ketvirtas sezonas, darbą I priklausymą komunistų partijai 
i die-1 atlėkdavęs sąžiningai ir per šitą išteisino.

ilga, laiką nebuvo gavęs jokių: p
pastabų. Todėl Nenius suprato rų metų paprasto kalėjimo, bet. 
esąs iš darbo atleistas be rimtos j • • ...................
oriezasties it kreipėsi teisman. leistas, jeigu laike trijų metų ne-

nusikals.
Liridmtuk.ii buvę cukraus 
btiko sezoniniai darbininkai.: 
-rodė, kad ieškovas buvęs tiek 
.■opiu; darbe, kaip ir visi dur
niukiu. kad jie niekad jo nema

uto. nors kaitų valę purvą.j^, praddįį {ijtjeii viešieji darbai! dėti pereitą pavasarį ir iki šiol 
11 r- \Tzuiin* *X .

PRADĖTAS UPĖS 
■ TVARKYMAS

l’ancvčžys. — Sausio mėnesy Ligoninės statybos dar bai pra-

JIS NORĖJO ŽEMĖS

APMIRUS! STATYBA

litų, o vien- 
už kuri pii 
kaina, iriu
už 300 litų. Del šilų priežasčių
apylinkės Imimilose nepastebima 
o v vvs iiės s ; i L v bu s.

Vilkavišikis. — Jau heleri me ■ 
tai. kai Vilkaviškyj labui nežy ! 
iniai auga gyventojų skaičius ii 
vos pastebima statyba. Charak
teringa, kad šitas aptingimas i

DARBAS IR DARBININKAI

liko gyventi Pukcviėienė su duk
teria Katre ir sūnum Jonu. Sū
nus Jonas dėjo pastangas ir no
rėjo. kad motina jam atiduotų 
2—3 ha. tačiau motina ir duktė 

bylą su dideliu susido- nias pylimas, o vėliau bus tvur-! grindys ir kita. Visiems čia su- K.iltr® sunesu'ū''O. tlcl k(> 
sekė alaug Cukraus fab-! koma upės vaga ir krantinės, minėtiems apskrities savivaldy- ,(ild’ivo dideli ginčai.
r. sezoninių darbininkų. Į čia bus paklotas kanalizacijos bė išleidę apie 100,000 litų. Prie Praeitų metų rugpjūčio pra
byla turi principini po- j kolektorius kanalizuojant pieti- ligoninės statoma dar lavoninė džioj. smarkiai susiginčijus. Jo

nas paliko namus ir apsigyveno 
pas kaimyną Dūdą. Pastarajam 
pasakojosi, kad su motina ir se
seria kartu gyventi negulįs, nes 
jos norinčios pasisavinti visą ri
kį, tuo tarpu jam nieko neduoda 
ir jis daugiau pas motiną nebe- 
grįšiąs. Tačiau pas kaimyną pa
gyvenęs keletą' dienų Pukevičins 
grįžo į ūkį ir pradėjo jame dirb-

kiemo. Teismas Ncniui iš- 
bendrovės “Lietuvos Cuk- i 

teisė 33.75 litus kompen-

Pancvėžys. — Prieš kelis me
lus. Aukštatrakįų kaime. Puša
loto valsčiuj, gyventojas. Pūke-: ^didesnis"’Jei'^SIk

, vičius Andrius, mirdamas. 0 ha 1937 m vilkaviškvj dar per me- 
ūki paliko žmonai Onai. Žmona <11C vi™..*.- vii..* , /. • , v ■> •- ui■ .. . _ . _ vienas kitas mn-. darbininku. u u maumai su b dar-
turejo išniokoti 5 vaikams dalis. rin:q nrnro .fntL,h fUeinv.in • u- i \ < m.,. , . . 11,113 11 pioic trejetą ae.simrių; bininkius/clektros stoty
po 200 litų kiekvienam. Ūkyje medinill namų tai užtat i933: .. ................
iilfA U ■ Pi t Izriir? m zv ritei/-

Joniškis. — Joniškio miestas

vilnų kai syki'is. kur dirba III)

je pradėti dideli viešieji darnai c
i tiesiant Nevėžio’upės vagą. Dar-1 jau išvestos muro sienos, ap- 
! bai pradėti ties apkrities ligoni-, dengtas čerpėmis stogas, sudėti 
i nės laiptais sąryšy.su miesto ka-j langai, durys, pastatytos kros- 
nalizacijii. Pirmoj eilėj .supila-■ nys. ištinkuotus vidus, sudėtos: 

grindys ir kita. Visiems čia su-

- L pie 
Ininėje apie 10. dviejose baldų 

m. jau pastatyta visame mieste-i dirbtuvėse — 7. šešiose šaltakal- 
; tiktai miesto savivaldybės mū-| vįų dirbtuvėse 15-15 darbininkų, 
irinės 6 komplektų pradžios mo- i siuvyklose apie 10-15 darbinin-
kykta ir 13 medinių pastatų..

BRANGŪS MAISTO 
l’RODl ETAI

kų.

brikits kiekvienos kum- n? miesto dalį Naujai supilama u skalbykla 
melu kiemo darbams

i.U’.n daug darbininku, liksliai
. pičždamas iki kurio laiko

samdomi. Mažėjant
.įbrikas darbininkus 
kada jam patinka
pareiškė teisėjas, y-i. kaip

■suderinta su atitinkamais
■ r’ •tymais, kutic reika- 

iikresnio nusakymo, ku-
■ '.u! ai sauni'iuras dtirbinin-

i’OJOJ PROJEKTUOJA
STATYTI PAGALBINĮ

UOSTA

Klaipėda. — Nors Klaipėdos 
■sies per eilę metu buvo lobu 

linam as ir didinamas, tačiau, 
i 'i-ėiaiiLis prekybos santykiams. 
Ktaipėdos uostas (tarusis ankš-

Kadangi apie pusė laivų. įphtu- 
:i: -i'ių į Klaipėdos uostą, yra 
pusketviito metro grcmzlčs gy
lio todėl nesunku esą šventojoj 
įrengti antrą, pagalbinį uostą. 
1'ir prekybos laivai galėtų į- 
plaukti. Dabai šventojoj yra į- 

ilgias lik žvejų uostas.

I’i' kybiniam uostui šventojoj 
į't-nųli yra jau padai ytąs pro-1

Kudirkos Naumiestis. — 
dirkos Naumiestis yra prie 
Vokietijos sienos. Kasdien daug 
vokiečių pereina sieną ir Kudir
kos Naumiesty perka įvairini- 
maisto produktus Del didelių 
maisto produktų paklausų jn 
kainos yra gana aukštos yjw<‘ 
tada, kai pabiūra keliai N’uti- 
imcstieėiai jau kuris laikas 
skundžiasi, kad jie traktuojami, 
kaip antraeilių miestų gyvento
jai. tačiau pragyvenimo mini
mumas Kad. Naumiesty yra 
brangesnis, negu daugelyj pir
mos eilės miestų.

I\u
Biržų apskritie:

IA KITS KAINAVO 5.1100 LITI

mo gvven.ojai- Tribe susipyko su
savo žmona Negalėdamas, jos
priimišti. nes šioji pabėgt', m-
kaip noi s kitai p aikeišyli, padv-
gč linus, k.u i. buvi. sukraut i :>n-
tranu- gj visi: im u.uilb gale l’a-
degęs linus i::ii ;-’sl;ė subėga
siems gesi'.ili !; ::inyii:iiiis: ’’Da-
bai galiu 'i::sisildyti."

Sudegė gv-a ■ii: nias n.imas su
jame bu. lįsiu nueiiloiiiijni ii
liimi. kuilį- bi ■>o : i,u.uiti lala
n,e namo g:;l i.. Linų buvo net
■(i'ii metų detliiis Turtas buvo
neiijult is. Nuostoli.; .irš
31)00 liti;. Tiek kainavo ’.•ienas 
atsakantis susipykimas su uto 
sava žmonele. Senberniai džinu, 
ginsi.

Rugpjūčio 31 d. susiginčijęs 
i del turto ir trobesių griebė prie 
i krosnies stovėjusį kirvį, kirto se- 
istrei. o kai motina šoko gelbėti 
dukters, tai tuo pačiu kirviu ke
lis sykius sudavė per galvą sa
vo motinai, kuri krito be sąmo
nės. o sesuo rėkdama išbėgo i 

' priemenę, bet jai priemenėje bro- < 
i lis dar kelsi sykius kirto pei 
į galvą ir ji taip pat sugriuvo. Į blogų kelių neturi tiesioginio i ii 
i Abi neatgavusios sąmonės tuoj; sisiekimo su Marijampole. Tata 
ir miiė. Įvykdęs šiurpų nusikal-į labai apsunkina priemėčius, tu 
timą. tą pačią naktį jis atvyko j rinčius reikalų apskrities ccntri 
į Panevėžį ir sutikęs Laisvės i tiese įstaigose. Apskrities savi 
aikštėje policininką Slavinską j valdybe jau prieš kelerius melu: 
Stasį pareiškė, kad savo namuo-; pradėjo plento Prienai-Marijam 
se nužudė motiną ir seserį ir pra-į pole tiesimą. Dabar yra žinių 
sėsi jį sulaikyti. Slavinskas j’! kad jau šiemet apskrities savi 
sulaikė ir pristatė nuovados bu-; valdybė gyvina plento darbu;: 
dėtojui. . įjuos pradedama ir iš T’ricnų

i Pukevičins Jonas sakosi, kadi miesto. Tam tikslui kertanuu-' 
: nusikaltimą įvykdęs ne pasipel-: miškas, kur praeis plentas, o ū-'- 
nymo tikslu, bet iš pykčio ir bū-! kininkai įspėjami. Kad jau pa-1

- vasarį turės prie plento liesimo i Lenkijos užrieiiio reikalų minis 
t. ris Joseph Back, ktiiT šiomis 
dienomis atsisakė išpildyti Vo
kietijos reikalavimų — paleisti 
Ii.) mizių šnipų.

GREITINA PLENTO
TAISYM.y

Prienai. — Prienų miestą:

Cia steigiant Nl,o lo taiko, kada Nelson Eddy, žymus dainininkas baritonas. up- : damas labai susinervavęs. Pus- 
sivedė su Mrs. Ami l>. Franklin, į kurią jis įsimylėjo penki melai liūtiniu metu jis prašydavo mo- prisidėti natūraline prievole. M<g-i 

... ! noma, kad jau 1942 m. prienie
Atrodo, kad artistų garbintojai juos myli geriau, kada jie esti! mūs. kad jis turėtų vietos pasi- ėiai turės autobusais susisieki 

“nevedę ir romantiški.” ■ statyti namuką, tai motina kar-; mą su Marijampole.

■į kyhini uostą tektų padaryt ir 5
■lęžinkelį nuo Darbėnų ligi atgal, tai jo “fan mail” (jo garbintojų laiškai) nupuolė per pusę. Linos jam skirti nors 2-3 ha že- ■
’piltosios. arba per Palanga Ii
Klaipėdos

:l:;s del

o dalę
vh:j- . ■■ :: :■ " .:|o|.Čj.

■'mt :;s Įi.ie kojų
‘tinilir... • 
iiVū.r: >•

: ':•:■!-■■ š.i’muose. 
.:■ tis moliūgą, ap-

I linais: stovėjo
ii’ri narsiausia

hrriii;
Gf 'i ■i b.tv i ios caro

iV.jj'iS. . ’ : ■■ursusidedanti
i j <t • • ■ ■ 'a| piiėė sovie-

vnnv-: ■
i miasielį ap-

■ ' vi; gclžkclio maz-
i

: ' ■: i.n ikis puses
! linijų l’et-

.r-iškė prarasti
.. 4 -į: i.e!ikt> kilai:

: :■:■ ’<iiie patapo
'/■mieli.
..'■a .■ nutarė asmeniškai

■ ‘ l.uĮco p-ii uošta jo su-

ližp.: . toliau nuo akių.
naujai mobilizuotą pul- 

us.is. margai apsirengęs 
is iš šių jaunų kaimo vy- 
k’.ies laiku iš lovų ir nuo

jaunims.c
rūkų, su;::
gatvių, ne:

' I ' KVa,‘i’-!- — kalbėjo jie.
•'■•■> ka.s pasisekė Petliuros ka- 

rimn valus, tai atvaryti su pagalba palydovų 
į miestą, paskirst v)'

išduoti giakta.; J

Bet ant rytojaus trečdalis tų mobilizuo
ti; kareivių dezertiravo ir taip su kiekviena 
diena darėsi vis mažiau.

Išduoti jiems batus būtų’buvus daugiau 
negu kvailystė, bet ir batu buvo iicperdau- 
ginusia. Del los priežasties jie išleido įsaky
mą: stoti į kariuomenę apsiavusiems. Tas 
davė nuostabius rezultatus. Jie buvo apsiavę 
tokiomis avalinėmis, kurios laikėsi ant kojų 
tik su pagalba vielų ir virvagalių.

Į paradą juos atvedė basus
Užpakalyje pėstininkų išsitiesė Golubo 

raitelių pulkas.
Raiteliai prilaikė didelę smalsuolių mi

nią. Visiems norėjosi pažiūrėti parado.
Pats vyriausia atamanas atvažiuos! Mies

te tokie įvykiai reti ir praleisti toki reginį 
niekas nenorėjo.

Ant cerkvės laiptų susirinko pulkininkai, 
karininkai, abi popo dukterys, būrelis tikrai- 
nų mokytojų, grupė “laisvųjų” kazokų, ku
protas miesto valdybos pirmininkas — bend
rai. išrinktieji, perstatanti “visuomenę ” ir 
tarpe jų. vyriausia pėstininkų inspektorius.

Jis komandavo paradą.
Cerkvėje apsivilko velykiniais drabužiais 

popas Vasilijus.
Petliuros priėmimas buvo paruoštas kuo- 

iškilmingiausiai. Atnešė ir iškėlė geltoną 
žydrią vėliavą. Jai turėjo prisiekti naujai 
mobilizuoti kareiviai

Divizijos vadas, sėdęs į duslingą, apsil
pus) “Forduką.” nudūmė į stotį atvežti Pet- 
liurą.

Pėstininkų inspektorius pasišaukė pas 
save liekną su puošniai susuktais ūseliais pul
kininką Černiaką.

— Pasiimkit su savim kurį nors, patik
rinkite komendantūrą ir abelnai užpakalį, be. jokio dvasios pakilimo, matytis, nuvargo

kad viskas būtų švaru ir sutvarkyta. ■ Jeigu 
.yra areštuotų, peržiūrėkite, valkatas išgin
kite.

Ccrniakas. kaukštelėjęs kulnimis, pasi
ėmė papuolųsį po ranka leitenantą ir išjojo.

Inspektorius meilingai kreipėsi prie vy
resniosios popo duktės:

— O kaip pas jus su pietais. viskas tvar
koj?

— O taip, lenais komendantas deda vi
sas pastangas, kad viskas būtų kuopuikiau- į 
šiai, — atsakė popo duktė, žiūrėdama j daili) 
inspektorių.

Staigiai visi sujudo: plentu lėkė raitelis, 
mosavo rankomis ir Saukė:

— Važiuoja!
— f vietas! — sušuko inspektorius!
Kada “Fordas” sutarškėjo artį cerkvės, 

kariškas orkestras užtraukė “Dar nemirė 
Ukraina.”

Iš automobilio paskui divizijos vadą išli
po “pats vyriausia atamanas Petliura.” žmo
gus vidutinio ūgio su pailga kertuota galva 
ant raudono kaip buroko kaklo, mėlyname 
švarke iš geros gvardiškos medžiagos, apsi
juosęs geltonu plačiu diržu, ant kurio kabė
jo tyminis kaburas su revolveriu. Ant galvos 
pridengiamosios spalvos-kepurė, ant jos ko
karda su tridančio emblema:

Petliura išsidraikiusiomis mintimis klau
sėsi, žiūrėdamas per jo galvą į išrykiuotus 
pulkus.

— Pradėsim apžiūrėjimą. — mostelėjo 
jis inspektoriui.

Užsilipęs ant neaukštos platformos, Pet
liura kreipėsi j kareivius su dešimties minu
čių prakalba.

Prakalba buvo kokia tai skysta. Kalbėjo

kelionėj. Baigė su kareivių šauksmu: “Gar
bė! Garbė!” Nulipo nuo platformos ir nusi
šluostė išprakaitavusią kaktą. Paskui su 
inspektorium ir divizijos vadu apėjo kariuo
menės dalis.

Priėjęs prie mobilizuotų kareivių eilių, 
primerkė akis, nerviškai kramtydamas apa
tinę lūpą.

Baigiantis apžiūrėjimui, kada mobilizuo
tieji būrys po būrio ėjo nelygiomis eilėmis 
prie vėliavos, prie kurios stovėjo su evange
lija popas Vasilijus, ir bučiavo iš pirmo evan
geliją, o paskiau kampą vėliavos, įvyko kas 
tai netikėto.

Nežinia kokiu tai būdu į aikštę prie Pet
liuros dašigavo delegacija. Su duona ir drus
ka rankose stojo prieš Petliurą turtingas 
miško pramonininkas Blovštainas, už jo Fuk
sas ir dar trejetas stambių prekybininkų.

Blovštainas. tarniškai nusilenkęs, pada
vė padėklą Petliurai. Jį paėmė gretimai sto
vėjusis viršininkas.

— Žydų visuomenė išreiškia savo nuošir
dų dėkingumą ir pagarbą jums, galvai vals
tybės. štai, prašau, pasveikinantis laiškas.

— Gerai, — bumptelėjo Petliura, pavir
šutiniai peržiūrėdamas popierą.

Bet ėionais, tuo pačiu momentu išėjo 
Fuksas. . .

— Mes nužemintai prašome jūsų, kad 
duotumėt mums galimybę atidaryti įmones ir 
apsaugbtumėt mus nuo pogromų. — išspaudė 
Fuksas taip keblų žodį.

Petliura piktai susiraukė
— Mano armija pogromais neužsiiminė

ja. Jūs tą privalote atminti.
Fuksas betiksliai kėstelėjo rankomis.
Pėtliura nerviškai truktelėjo pečiais. Jis 

buvo. piktas ant netaiku priėjusios delega-

cijos. Jis atsisuko. Už neguos siuvėjo, 
kramtydamas jiicalus ūsus. Golubas.

— Čionai imt tavu .kazokų skundžiasi, 
ponas pulkininlte. Išlirkit kame d.dykas ir 
padarykite reikalingus žingsnius. — pasakė 
Petliura ir atsigrįždamas į inspektorių.įsakė:

— Praūčkit paradą.
Nelaimingoji delegacija jokiu būdu ne

norėjo susitikti su Golubii ir paskubėjo pas
prukti.

Visu žiūrėtojų domč buvo nukreipta, j 
prisirengimą prie ceremoninio maršo. Nu
skambėjo trumpi ašinis komendanto žodžiui.

Golubas prisiartino prie Blovštaino ir iš
laukiniai ramia veido išraišku kalbėjo ryš
kiai. pusbalsiai:

— Neškit kojas, nekrikštytos dūšios, nes 
antraip aš iš jūsų kotletus padarysiu! •

Sugriaudė!orkestrą ir pirmosios dalys 
pradėjo maršuoti per aikštę. Praeidami pro 
platformą, kur stovėjo Petliura, kareiviai 
mechaniškai šaukė “garbe” ir užsuko plentu 
į šonines gatves. Priešakyje kuopų, apsivilkę 
naujutėlėmis uniformomis, laisvai žingsniavo 
viršininkai, mosikuodami lazdelėmis.

Užpakalyj ėjo mobilizuotieji, ėjo betvar
ke mase, maišydami žingsnius ir vienas ki
tam lipdami ant kulnų.

Knabždėsis basų kojų buvo tylus. Virši
ninkai visomis jėgomis stengėsi padaryti 
tvarką, bet buvo negalima. Kada prisiartino 
antroji kuopa, dešiniojo sparno pirmutinis 
kareivis, apsivilkęs; darbiniais marškiniais. ‘ 
užsižiūrėjo į tą vyriausi, atidarė nuo nuste
bimo burną ir visu smarkumu žlebteiėjo.ant 
plento, kuomet jo koja pateko j ratų iš
muštą duobę.

(Bus daugiau)
uos j. kuopas ir būrius

s%25c4%2585ry%25c5%25a1y.su
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Lietuvi

jiiiis apkabino ori. 
nuotiį parsidavėli! 
ir buvęs "Tėvynės 
š.stų ••Vienybės" r 
t uitis. Bet p. Vitai 
rastai sekėsi. Ma 

i.šistai apdovano 
Susivienijimo Liet 
j- seimas Vilai; 
kaip amerifcon-i 
.. ‘•Tėvynes” red 
tos. Ordeuuotas 
tarnystes

Šį įvykį Lietuvos t 
fašistai panaudojo 
lams. Jie padaro ' 
(faktorių J Tyslia 
tikimu ii net ■<!

M

I’Mtf'.-;-.

antis rems, atsakė: Vi!
Sąjunga ir Skio

milžinišką." gal 
vai nesitikėta 
virbo, i'.:.-, L 
is susišauki:: 
lietuvių, ku- 

eisinimo "de 
uvo pakviesti 
viršininkai i" 

mi dominuojanti 
Vilniui V

rcdaklori.
likdaino Lietuvos fašistinės val
džios organo. ’T.iėtliVO’j Aido 
kiiiespondcntu. o jo victor, pai
ma fašistų ordenuotą S.L.A. i.:- 
nuiišiKitą Vitaitį. Tysliavaį duo
ki uždavinys plaktis prie demo
kratiniai nusistačiusių Ahief-i- 
l«is lietuvių, kad demoralizavus 
ji) antifašistinį veikimą.

Amerikos lietuviai, gerai žino
dami fašistų planus ir Tysliava. 
jų planų vykdytoją. Tysliavo's į 
savo latpą neįsileido.

leidimui “c’e- 
mokratiško-liberuliško" laikraš
čio. prisiminė, kad bus reikalin 

ir ekonominė parama iš vk 
tu? lietuvių, bet tas esąs nelaba 
svilinu.

Kas .Inos Rems Ekonominiai

Kadangi tūkstančiai Kanados 
lietuvių žinome, ką kainuoja 
laikraščio išleidimas ir išlaiky
mas. tai pas daugelį kyla klau
simas: kur Tysliava gaus pini
gų laikraščio išleidimui, kas ji

■1 skelbėsi tautiniais socialistais.' 
bet visi žinome, kaip jie pildo t 
socialistinius principus. Ir Lie-

: tuvos tautininkai, žinodami Ka- j
nados lietuvių demokratinį-anti- Kokie santykiai tarp Vokieti-! suomet stovėjo ir stovi už tokį
fašistinį nusistatymą, norėdami jos katalikų ir nazių? Kas gi ne- bendrą frontą 
įlysti į lietuvių tarpą, skelbias. ■ žino. kad hitlerininkai paskelbė;
kad Tysliava virtęs “demokra- karą Vokietijos katalikams ir ki- į 
tu.” Mat jiems (fašistams) rūpi į toms tisyboms. Katalikų organi-| 
įlvsti. į Kanados lietuvių tarpą nacijos griaunamos, jų nariai' 

.ir kaip nors demoralizuoti mūsų tramuami atsakomybėn ir žiau- 
antifašistinj veikimą, kad Lietu
vos tautininkai-fašistai turėtų I

i laisvesnes rankas išdavimui Lie- - 
: tuvos Nepriklausomybės, o Hit- I 
Gėriui užgrobimui Lietuvos.
1 Pagaliau. mes. darbo žmonės, 
pergyvenę ar žinodami apie į- 
vairias fašistų apgavystes, ne-

Yra tokių gudragalvių, kurie, 
j aiškina, kad jie žiūri į fašistus 
I kaip į žmonijos priešus, bet jie1 
į negalį dėtis su komunistais ir so
cialistais, nes jų pažiūros yra 
skirtingos. Toks aisainmas reik
sią stovėjimą už tvoros ir lau- 

' kimą. savo eilės, kuomet fašisti- 
’ niai budeliai, apkapoję kairie
siems galvas, pradės k.apoti ti- 

j tintiesiems galvas. Fašistai tik 
; u laukia, kad jų priešai būtų su
siskaldę. nes tuomet paeiliui 
lengviau apsidirbti. Ar gi galimą 
sutikti su tais katalikų vadais, 
pritariančiais kiekvienai partijai 
rūpintis tik savu kailiu. Toks: pa
tarimas visiems yra žalingas ir 

ventojų yra katalikai, kurie prieš. kaipo tokį reikia atmesti. Kiek- 
kitlerio atėjimą valdžion buvo 
gana gerai organizuoti. Katali
kiškos organizacijos turėjo 11 
milijonų narių. Katalikai darbi

riai baudžiami. Vakarinės Prū
sijos vyskupas Kaller nurodo 
kad naziai giriasi, jog su krikš- \ 
ėionybe jau pabaigta, kad krikš-; 
čionybč neatitinka vokiečių ra
sės reikalams ir kaipo tokia ne
reikalinga. Krikščionybe naziai 
notų pakeisti rasine religija, tam 

turime duotis, kad koki' parai-• sumetimais jie ir paskelbė karą 
davčhai-fašistai demoralizuotų katalikų . bažnyčiai.
mūsų sunkiai budiivotą demo- 
kratinj-antifašistinį judėjimą. 
Mes žinome, kad kuo Vilką ne
dengsime. jis vis bus vilku; taip 
ir su J. Tysliava. kuo jis nesi- 
vadins ir ką jis nežadės, jis fa
šistų išlavintas būti fašistiniu 
agentu, jis ir palieka fašistu.

Mums darbo žmonėms liepa-Į 
keliui su tokiais elementais.! 
Kiekvienas darbo žmogus turi 
atminti, jog paniniu fašistams 
bus sunaudota, kovai prieš darbo, 

. žmones, prieš demokratiją. , 
Lietuvis P. N. j

Vokietijos katalikų išleistas 
1931 metų metraštis nurodo, kad 
beveik trečdalis Vokietijos gy-

Ed. Ztlanauskas, kurs makpapi- 
piečių komitetui pranešė, jog te
besėdi Franko kalėjime ir siųs
tas aukas gavo.

vienas katalikas darbininkas 
valstietis, biznierius ir kitoks a- 
pie tai privalo rimtai pagalvoti ii 
stengtis eiti į vienybę su kitais 

įlinkai turėjo darbininkų unijas, žmonėmis, kad fašistai ncnuklo- 
lb : moterys savo susivienijimą, oj tų 

jaunieji katalikai sportininkų su-, 
sivienijimą., kuriame priklausė; 
teik milijonas jaunuolių. Dar 
11)36 metais Vokietijos katalikai 
turėjo -130 laikraščių, kurių čir- 
l.ttliacija siekė netoli dvylikos 
milijonų egzempliorių. O kurt 
šiandien tas viskas?

Nežiūrint Vokietijos vysku- ronto. Ont., gauta $5.00. Auka- 
politikavimo. pataikavimo vo: S. Sabaliauskas $1.05: D 

nusižemini- bidorium XI 00: a. Richman. A 
Magertnan ir H. Smith po ūo 
cnt ; penki po 25 ir du pu II) cnt.

Drg. A. Grinkus. Coleman. Al
ta prisiuntė S]7.35 sukeltų au
kų Ispanijos našlaičių paiani.il. 
aukos buvo sukeltos LLD I3f> 
kuopos parengime. Pinigai tuo 
jau bus perduoti alalinkainnin 
komitetui.

Tai kilnus ir pavyzdingas coi- 
maniecių pasidarbavimas Tick 
našlaičiams, tiek grįžtantiems iš 
Ispanijos kovotojams parania y- 
i • labai reikalinga, todėl liūtu 
labai gerai, jei ir kitos kolonijos 
bei pavieniai draugai pasisteng
tų kur galima šiems kilniems 
reikalams pasidarbuoti. Aukų 
galima parinkti visur. O aukoms 
rinkti blankų galite gauti Linu- 

ar-

Iš Sūnų ir Dukterų KLSPD p
C C 1 Į

filtro Komiteto Raštinės'
fifes'" ~~—^'Sūnų ir Dukterų Kanados Lie-. 

tuvių Savitarpinės Pašalpos' 
Draugijos vajaus laikas jau bai-' 
giasi. bet naujų narių gavimui 
užsidėta kvota <lar neišpildyta.
Todėl Centro Komitetas vajaus- . . . ,.. , ciios stovyklas arba gyvena iš
laiką prailgina dar vieną menesį.
tai yra. vajus tęsis iki 1-rnai die-!

■ nai balandžio mėnesio.
Pirma kuopa stovi- geriausia.

- Ji turi jau apie -10 naujų narių

Hitlerio valdžiai ir 
j mo jai. šiandien Vokietijos ka 
I laimų organizacijų;
sugriautos. Iš jų liko beveik no- j 
lis. Daugelis katalikų vadų pa-Į 

■ talpinta į kalėjimus. Uonccntra-‘

visai

trėmime, o areštai ir teismai tę
siami tolinti. Nuolat atsibūna 
taip vadinami “pavyzdingi" teis
mai su tikslu propaganduoti.

i kad kunigai ir vienuoliui baisiai 
ištvirkę, nors tie. kurie juos tei-

: šia. tai yra patys hitlerininkai, 
dažniausia esti didžiausi ištvir
kėliai. sadistai, homoseksualistai 
n kitaip išsigimusieji latrai.—

Kita. Vokietijos katalikai kar
tu su visais Vokietijos darbo 
žmonėmis gyvena skurde, pusba
džiai. nes mėsos, sviesto, pieno, 

i ir kitų maisto produktų mažai

Liaudies Baise

žmonių kūnais žemę.

Ma/.ikietč

AUKOS
Per drg. S. Sabaliauską To-

žinais kad'i'- šiame rašte bus 
pilnu klaidų, klaidelių, truks taš
kų raidžių, kiti ž.:r,kl.:i ir didžio
sios raidės bus iielp-askoj Taip
gi sakiniai bus nėieising.ii ištar
ti ir viską redakcijai priseis pa-

rašinėti ir ledtikloi ir

Idaiisii,:<i pamoki.kuk iu : 
neitų. būtent, kas teikia 
kad teisingai būtų paraM

klausimus a:ša-
i-islų ministerijos. jv į.,,, pasižadėjo kevo mėnesio' 
agentus į darbo ■ susirinkimui tuščiomis neateiti 

i' ii-ja jų veikimą Reiškia pirma kuoja užsidėtą 
k-pii.i.. Pavyzdžiui |!VOtą išpildys su kaįpu.
limo Nr. 1 skel ■ ikišiainlaikuuie^'isąskuo-
Lietuviams Rcm-1 pas gau^ 52 nauji nariai. Pa-

1 eiliuojamos A. Ejrot|0 Įęa(j kilos kuopos labai 
pu pi.miis t>-tas domės kreijk j pravedimą

I'aieinu sve- vajaus jjet mes pįinaj tikime.
, u.tuvių lietuvis- ka(j vajaus )aįką prailginus duos
^“•<JniCSkMr.rSą I" uitOmS ,k‘TTS paS”'esti’del to? kad mizhj’obalsiu’’v- Balso admimstraerjoje 
•b - ramė Pietų A ll?,n“sdarlJuot’' ki,d. >«us-|a -.|na maį ;|nt kanuo.' ba lokiilmiuose komitetuose.

4 . užsidėtas kvotas Kviečiame vi- . ...... . Aiiministrmiybė ičm
muš ii kiek kitus. kllOpų valdybas kartu su va-' 
eerai žinome, kad jmmkais padirbę:i ne juokais, 

ietuvos vyriausybės kad Per likusį vajaus laiką į šią 
Pietų Amerikoje fa- savišalpos draugiją būtų įtrauk- 
ntų veikimui desėt- Gi kųoduugiausia naujų narių 
l buvo neteisingai

lių Persekiojimai, neužtikrintas: 
rytojus, skurdas —; Vokietijos 
gyventojų dalis. Fašistinė Vokie- 

i tijos valdžia, žmonių gyvasčių 
it sveikatos kaina rengiasi prie 
būsiančio karo. Karo mašinos j 
budavojimui jie nieko nesigaili, i

Aoniinistraci ja

PLATINKITE ir l (.DYKI !T 
••LIAUDIES BALSĮ” 

VISUOMENĖS TEISIU’ ŪŽTA 
RfcJ.Įl. PIRMYN SU JUO!

i iv deportuojami j fašistų ran- bus. tai išleidimas draugijos rei- 
is. Kaip kurie iš jų. ačiū tai Balais extra lapo Liaudies Balse.
.tuvos vyiiausybės paramai, kuris sulig aptarimo, turi būtu 

ii šiandien pūdomi jei ne išleistas su pabaiga šio mėnesio.
azilijos. l-m Lietuvos bastili- Nekurtos kuopos tam lapui raš-1 

se.
O kad T.vsliavai užtikrinta 

itambi parama, tai tvirtina tas 
aktas, kad jis ieškojo pirkti ke
rt o tūkstančių dolerių vertės 
inotypą.

Žiuioma. Tyshavos parsidavi- 
nas ii fašistinis veikimas nesi- 1 
emia vien ant Lietuvos tautį- 
ūnkų-l'ašistų direktyvų ir eko- 
lominčs paramos. Labai ir la-

Vokietiją su nepasitkėjimu, nes 
rialo. kad naziai į bile kurią pu-1 

; su gali tiesti savo nagus, o tas i 
neatneš žmonėms laimės. I

Dar 1S33 metų pradžioje Vo- 
; kietijos darbininkų vadas Ernst

pasakyti nieko! Gal Raitais imi

Anliii. K:kinulos licltiviai dau
giiiiK'ic yiti Įiol:.”. e.iii lame <■-
i ugrnntai ir de! (oi. ) u s
t. r.jpt i. i su-: t if' ■ ; l.ii-li. Ji<
ųuuna dJi.gyi. g ui-i įdėmių I -1 ’ •
kų. Ar nėge j; ii tūlų, kad jie r.to
ručinius laiškli:.-; pasiųstų redak-
eij;;i d pa^la įėji |K’: žiūrėjus. į-
tumesnius p; įtalpintų laikrašty-
jv i»' tokiu būdu susidarytų gana
įdomus skyrius.

Labui maz:ū rašo B. C. mišku
di.ihinink. r,-. ril’.it ri u kil i a-pie
apylinkių i-.y veninei, šie dr:iu-
gai daug mil;:«.!<> laikraščio išlai-
kyinni. te: •!< si,teikia žinių, kaip
jf. kas.; aal. k-.-ll.a miškus.
kiek uždirb. ir kokiu:;.- sąlygose
gyvena. 1

Nagrinūj.rit ko i laikraštį
reikty -žadėt ir ko išmest.-tenk i

mano.
mbnė

tai ir viskas. Mano nuo- 
apie Liaudies Balsą labai 
:es jis vra tikras gyvin

m o veidrodis
l'ortv.iliian:

Knygos Veda j Apšvieti; — Apšvieti! į Laimėjimą 
L.L.D. Kanados Veikiantis Komitetas Skelbiami

Sekančių Knygų Išpardavimą:'

GAMTA ir ŽMONĖS — Parašyta M. II jin.
ši knyga dar nesenai parašytu ir jau su didžiausiu įdomumu 

skaitoma įvairių, tautų milijonų žmonių. Jos uu mingamu, įdo
mumu ir geniališkumu. gabiu parašymu stebisi M. Gorkis ir . 
kiti pasauliniai rašytojai. Knygoje atidengiama įvairios ko 
vos .formos su gamta, del žmonijos gerovės.

Knyga iš 320 pusi. Kaina $1.50. Dabar ptirsiilinuLPuž SO.75

tus vra jau prisiuntė, bet dar Į . i I\ J G UIJUkI IA d L Ui 1111 i JI Lj VHCIčl^ LLIIJAt.
nevisos. Kurios dar nepnsiunte. i Thaelmann kreįpčsi į katalikus 

; darbininkus, nurodydamas, kad 
i komunistai nesiekia vienuolynų : 
: kryžių, šventųjų paveikslų degi-!
i a;mo. o tiktai šaukia katalikus j: 
bendrą kovą prieš fašistus, eJi- 

: gu milijonai katalikų būtų pa- 
! klausę to širdingo užkvietimo ir 
: stoję į kovą, šiandien to nebūtu .
buvę Vokietijoj, Dabar ir katali- POVILAS JURKA — Mikas Rasuda.

Tai labai įdomi apysaka:iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Jo 
je skaitytojas randa ne tik aprašymą šiurpingų scenų; roman
sų. bet ir naudingų pamokymų.

Knyga 318 puslapių Kama $1.00. Dabar paršui, už SO.51'1 
ISTORIJA KLASIŲ KOVOS AMERIKOJE ' A. Bimba.

Ši didžiulė knyga, nors mūsų neskaitlingos l.. ato- autorimis 
■ rašyta, šiandien skaitoma skaitlingųjų tautų darbo žmonių, 

kaipo brangiausias istorinis veik liai;, kuris atidengia Amen 
kos darbo žmonių kovų eigą. Šioje knygoje skaiijlujiis kaip 
veidrodyje mato Amerikos darbininkų kovas nuo pat Ameii- 
kos atsiradimo ligi 1925 metų.

Knyga 608 puslapių. Kaina $2.25, Dabar parduud. už S).(Ii)

o manote prisiųsti, tai pasisku
binkite. kad būtų laiko sutvar
kyti prieš paduodant spaudai.

Pranešimąs pavieniams na- i 
riams. Kadangi veik visi pavio- 

įj_ niai nariai- yra užsimokėję nari- į 
nes duokles tiktai už pereitus 
metus, o jau dabar eina antras ;

kai galimas daiktas, kad jis gali mėnu0 šįll metų, todėl prašome kų vyskupai pnllestuo--a pricj 
Į rsiduoti ir Hitlerio užsieninės; apsimokėti ir uz šiuos metus. Eitlcrio valdžią, bet pirmiau jie '
t- opagundos štabui, iš kur gaus. Ral nelaukite su pisimokejimu tajk§gj p..je p dėdamiesi su-1 
direktyvas vedimui naziškos duoklių, nes kartais gal prtseit- cjlaukt| maicnių jr prjvilegijų už! 
veikios tarpe Kvebeko provinci- ^,s'a,,r1 s" Smsdnrm
•jos frančūzų darbo žmonių, kai
po žinantis frančūzų kalbą ir fa
šistiniam veikimui priruoštas.

Parsidavėlis-fašistas. kur jis, 
mbits, vi!'liks fašistu. Kuo Tys- 

, , r .. Nominacijos i Centro Kon’.itc- liava nesavądtns. vis liks fasis- ,... ta 1940-1911 metams pasekmestimu agentu, darbo žinomų prie- . , ‘. . nūs greitu laiku paskelbtos spau-:
doj. . • j

ų. i susidurt su keblumais. Siųsdami 
duokles perlaidas išpirkįte ant 
iždininko M. Guobos vardo, o 

: prisiųskite sekretoriaus vardu ir 
antrašu.

koriiunistų ir socialistų išdavi-1 
rną. Tiktai išėjo kitaip, neš fa 

i šizmo nasrai platūs, jie rija vis-: 
ką. Ne taip senai katalikų vys- j 

: kupų konferencija, įvykusi Fui-1 
: etoj, pritarė Hitlerio sumanytam i 
kryžiaus Karui prieš komunistus.' 

. Tuo pritarimu jie manė išgelbė-, 

. šią katalikus, bet išėjo kitaip, i 
j Tad faktai rodo, ar jau nelaikąs ; janONIQ RAŠTAI, 
j jnekvięnam katalikui gerai pa- .
: galvoti, kodėl Vokietijoj įsigalė- 
! jo tokia budeliška valdžia ir kas 
‘ reikia daryti, kad kitose šalyse 
to nebūtų? į

CHATTANOOGA, Ten. .— Iš, Sveikas protas sako, kad jei-į 
i- gu Vokietijoj būtų susivieniję! 

kapitalo direktyvas ir jausdami ras nacionalės gvardijos kareivi-1 šiandieniniai fašistų priešai —i 
žmonių nusistatymą prieš paver- nėse. Gaisras pasiekė tvartus jrrkatalikai, komunistai, socialistai, j 
gojus, aygavmgai skelbėsi, kadi amunicijos sandėlius. Nors gaiš-j demokratai ir kiti, nebūtų to at-: kymu prisius ir pinigus už knygas, tiems peraiiiiitiiiią apmokėsi 
jie pažabos pavergėjus — kapi-1 rininkų greitai ir daug privažia-' sitikę. Taip pat jeigu šiandien jie i me. Pavieniams asmenims kreditan nosiuni-iaiiie. Mažesniu:, nžsa 
ialistus. bet padarė priešingai;; vo. bet gaisro likviduoti neįsten-1 galėtų susiorganizuoti į platų kyinus galite siųsti pašto ženklais.
Vokietijos naziai, žinodami ma- gė. Sudegė kareivinės, sandėliai j bendrą frontą, sugriautų nazių I Užsakymus adresuokite L.1,.1). K.V.K. sokrctorinns vaidu: 
šių socialistinį nusistatymą, i ir tvartai su 70 arklių. | režimo pamatus. Komunistai vi-1 K. Kilikevičius, I*. O. Station "D,” Ros 44, Montreal, Que.

Kodėl Tysliava Nuduoda 
Demokratu?

K. Naruševičius 
SDKLSPD C.P.K. Sekret.1 
83 Gore Vale Avė. 
Toronto, Ont.ši klausimą atsako Musolinio 

li.šistų veikimas prieš jiems at-: 
einant Į valdžią Italijoje kur 
fašistai, pildydami stambiojo nežinomos priežasties kilo gaiš

Šio jauno vos 21 metą gyvenusio, poeto raštai jau virš dvi
dešimts metų atgal rašyti, bet savo turiningumu, gabia ra
šyba. vaizdingumu dar ir šiandien yrą puikiausiu vadovėliu 
daugeliui pradedančių ir jau praktikuojančių rašytojų, Kny
goje telpa aprašymas Janonio gyvenimo, apysakų ir didžioji 
knygos dalis — darbininkiškos eilės. '

Knyga 112 puslapių. Kaina X0.75. Dabar parduo. už $0.25.

Platintojams duodame 1(1 nuošimčių nuolaidos. Kas stt užs.i-

paiani.il


B LIAUDIES' BALSAS Nr. 306

įvairios Kolonijos
Sveikino Winnipegiecius Baltasis Vergas

-1 Ateinantį sekmadienį įvyks 
koncerlas hetuvių svetainėj. Šio 

i* ~ ^bmĮį^PĮi 7 O koncerto žymesnę dalį progra-
ai; mos išpildys jaunuoliai. Mano-

....  ' ma- kad programoj dalyvaus ir 
-- 'Aldonos Sarapaitės vadovauja-

Leningrade. SSSR . šiuo laiku eina interrtaeionalis šachmatų kon- p^s perorganizuotas Bangos 
testas Paveikslas rodo Loewenfisch, stovintį. Sovietų Sąjungos choro orkestras. Be to, jaunuo-

Viršuj paminėtas aukas prida 
vė draugijos per savo atstovus,.
•išrinktas draugijų susirinkimuo- 
ee. Jų pasakytų kalbų nemanau 
aprašyti, nes perdaug užimtų, 
nors daug ką įdomaus jie paša-' 
k ė.

Laike koncerto buvo išdalinti' . ................................
korivertai. į kuriuos įdėjo aukų I čampijoną, lošime su Reshevsliy, Suvienytų Valstijų čampijonu. ■ baj suvajdįns vįeno veiksmo 
schiimai: A. Norris, M. Vidru-■ ' ' anglišką komediją.

Toronto Lietuviai Gražiai
aukavo: P. Gutauskas ir P. Gu-! W .;-.

:~r^2“V^!hminėio Lietuvos Šventę—'
Taucas, S. Barus, J. Kisielius, 0. | 3
Urbonienė, J. Paliliūnas, J. Ru- j 
Omskas. M. Tariškevičius, W.!
Bite. A. Urbonas. V Daubaras;! 
po 50 centų' aukavo; M. Dauba- ‘ 
i ietie. I. Carrail ir J. Subačius ; 
po 25 centus aukavo: S. Paknis, 
K. Bukauskas, J. Paškevičius ir 

; Mrs. Pumputis. Smulkiais su- 
kultūriniu centru.” Su’ .rinkta $2.60.

! Draugus- Kazys Beniušis pa
's ūkavo sieninį jaikrodį ir rašo- 

-I mo popierio.
Koncertus tęsėsi apie 5 valan- 
s laiko. Programa išpildyta 

; labui gražiai, bet kas ją pildė 
' paliksiu neįvardinęs, nes užimtų 
j laikraštyje perdaug vietos.
i W. Karosas

| tikrai verta tos vietos, nes tin-1 Jonas Šurnas 
karnai atlieka savo užduotį. Jau-. 
nos merginos suorganizuotos į. 

: merginų chorą, kuris, manoma 
pasirodys ateinantį sekmadienį-

, būsiančiam parengime. ’. Pilietis Siaurys pradejo ieško 
Į Girdėjau, kad moterų organ.- ‘ bo8 nuo nepriklausc 
zacija ruošia koncertą paremi- j b-s bel -io, da 
mui draugo L. Kisieliaus ką tik j Tįk nemal daU; 
gr/zusio is Ispanijos karo laukų. 7 . ,” i J“ t patyrė. Kartą, prašydamas tai

. . „ , . •• nybos, vienos įstaigos viršinirAteinanti Sekmadieni 1 ......................... . ,' ' kui taip žemai nusilenke. ka
jam net nugarkaulis lūžo. Ka 
dangi viršininkas vistick nedavė 
tai jis jam iškėlė bylą ir patiek

! civilį ieškinį. Nors teisme eks 
: pertai pripažino, kad lenkianti 
' prieš viršininką jo nugarkauli: 
tikrai lūžo, bet bylą pralaimėję

Kitoj įstaigoj, paprašius tai 
nybos, kurjeris jį’ pro langą iš 
metė iš trečio aukšto ir del ti

I net ligoninėn teko atsigulti. Nu< 
| Įstaigų durų
' kų jam z-u.-uuv ., - - - - -
| pūslės. O bestovint koridoriuose i ^miegojęs. Taip tęsėsi kasdien, 
ir laukiant pas viršininkus au- - P°n'a kaskart jam išrasdavo visPranešimai

, varstymo ant ran j 
atsirado didžiausio: I

riją, turi kamuotis virtuvėj, o 
ji tuo laiku skambina gitara.

Pavalgius ponia užsimetė ant 
pečių lapę ir pareiškė:

— Aš einu į pasimatymą, o tu 
jia likęs išvaksuok grindis, pa
laistyk gėles ir, jeigu dar liks. 
laiko, suadyk mano kojines. Aiš
ku?

Vyras visa tai giliai įsidėjo j 
galvą ir dar pabučiavo jai į ran
ką.

Vakare ponia iš pasimatymo 
jrįžo gana vėlai, truputį kauš- 
elėjusi. atsigulė į lovą, o jis jos 
sakymu visą naktį turėjo balsiai 
jkaityt egzotišką romaną, kad 

j šblaškytų jos blogą nuotaiką.
Rytą jis į tarnybą išėjo visai

Nepriklausomybės Paskelbimą Mobile, om
šokiai

WINNIPEG. — Vasario 5 die-. lietuvių moterų draugija — 
ną. 2 valandą po pietų. Winnipe- $10.00; Winnipego lietuvių ben- 
go Lietuvių Svetainėj, sveiainūs dras frontas — $5.00; Winnipe- 
atidarymo proga. įvyko koncer- go LLD 217 kuopa — $10.00; 
tas. Prisirinko pilna svetainė Winnipego lietuvių komunistų 
publikos ir iš įvairiųpiogresy-: frakcija — $3.00. 
vių organizacijų prisiųstų dele
gatų. Svetainės pirkinio komite
tas buvo užkvietęs be skirtu
mo įvairias organizacijas, bet 
lietuvių pasveikinti atvyko tik 
progresyvių draugijų delegatai. 
Taip pat tenka pažymėti, kad 
kaip Montrealo. taip ir. Toronte 
nevisos lietuvių organizacijos su
teikė winriipegieciams kooperaci
ja

Pradedant koncertą lenkų dar
bininkų orkestras pagriežę In
ternacionalą ir keletą kavalkų, <_ 
po to sekė raštiški sveikinimai.

Pirmiausia perstatytas sveiki
nimas nuo LLD 137 kuopos Mo
terų skyriaus is Montrealo, ku
riame draugūs nurodo.'kad wi- 
nnipegiečii) pasidarbavimus turi 
hūli pavyzdžiu visoms Kanados 
lietuvių kolonijoms.. Jos sako: 
“Lai jūsų įsigyta svetaine lieka
si eentraliričs Kanados lietu
viams
sveikinimų draugės prisiimt! 

money orderį l

Antras laiškas perskaityta: 
nuo aukso kasėjų iš Medson.i 
Ont. Aukso kasėjai pareiškė.! 
kad jiems malonu girdėti apie 
tvinnipegiečių vienipgą darbu vi-' 
mąsi apšvietos plėtime, todėl jie 
ir paauKojo $15.00. Po, penkis 
dolerius paaukavo; P. Paliliūnas. 
T. Velikonis ir J. Strolis.

Trečias laiškas perskaitytas 
nuo Sūnų ir Dukterų K. L. S. P 
Draugijos centro komiteto su 
penkiais doleriais aukų į

Draugas a. Petronis, negalė
damas dalyvauti koncerte, pa 
sveikino laišku, paaukodamas 
svetainės naudai penkis dolerius.

LLD 137 kuopa iš Coleman.- 
Alta., prisiuntė penkis doleriu s 
aukų ir palinkėjo, kad winnipc- 
ginčiai, turėdami nuosa vą 
r.ę. per ją suorganizuotų 
p.-go ir visos apyiinl;.'_ 
ypatingai į organus-.ei; į 
(trauktų jaunuolius.

Pasveikino vrimiipegir 
J. Morkūnas, it Piragi 
Žala, linkėdami vriniilpegieėinms 
įsigyti svetainę Visi| pažangių įj” įvairių'taųt'ų’dainų^r 
ictuvių varu. . ~ bešokant. Atsilankiusieji išreiš-

ke didelį pasitenkinimą ir pagei-; 
davo, kad ir kitu kart pakviestu-į 
me juos į mūsų kuopos paren
gimus.

■Turėjome atstovų ir iš LLD 
120 kuopos. Nežiūrint blogo oro

1 jie mus aplankė. Ačiū.

Kilus programos punktus iš
pildė jaunuolis Talavinskas. vy
rų oktetas ir 7 metų amžiaus 
mergaitė (nenugirdau pavar
dės) Vilkelienė pasakė gražų dzu 
kišką eilėrašti, ir rusas diiitri-

Winni-

Sušelpė Ispanijos 
Našlaičius

TORONTO, Ont. — Pereitą 
šeštadienį, Toronto Lietuvių Ko
miteto Lietuvoj Demokratijai 
Atsteigti vadovybėje, Labor Ly
ceum salėj įvyko grąžus 1G va
rio—Lietuvos nepriklausomybės
paskelbimo dienos paminėjimas. | ninkas. vienas iš to vakaro mti- 
Dalyvavo virš 300 lietuvių.

Vakaro pirmininkas Z. Ja
nauskas atidarydamas vakarą 
pakvietė visus sustoti pagerbi
mui žuvusių ir mirusių kovoto
jų už Lietuvos nepriklausomybę. 
Paskui Bangos Choras pagiedojo 
Lietuvos himną ir sudainavo ke
lias ddjnas. Choras pasirodė la
bai gerai.

Chonri savo dalį atlikus, buvo 
; pakviestas draugas J. Yla apibu
dinimui šventės reikšmės, kurs

zi kantų.
Visa programa buvo labai 

graži.
Programai pasibaigus pirmi

ninkas Z. Janauskas patiekė re
zoliuciją, kuri buvo vienbalsiai 
priimta.

Po to sekė šokiai.

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės 1 
Draugijos šeštoji kuopa rengia 
šokių vakarą, kuris atsibus va
sario 24 dieną. 7.30 vai. vakare, 
Sira Hordville miestelio salėje.

Kviečiame visos apylinkės ir 
tolimesnių kolonijų lietuvius at
silankyti. Grieš puiki dūdų or
kestrą. prie Kurios linksniai pra
leisime laiką. įžanga 25 centai.

Rengėjai

Montreal, One
R’ųiorteris

Bangos Choras ir
COLEMAN, Altą. -

Snieškų namuose, Lietuvių Li
teratūros Draugijos 139-tos kuo
pos pastangomis, vasario 11 die
ni surengtas parengimas pure

— Draugų trumpoj kalboj nurodė, kad 16 fa||'n|Įfl|jtli 
aetuviu Li- vasario šventė yra didžiausia lie- JuUHUUIIŪI

tuvių šventė, nes Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo diena.

Apibudindamas lietuvių už-
TORONTO. Ont — Bangos 

Chore ir jaunuolių tarpe šiuo

diencijos, pagavo skersvėjis, nuc Į nauias pareigas.
ko jis susirgo raumatizmu. Žo- ■ Kartą nei iš šio nei iš to jam 
džiu, pasidarė visiškai invalidas isakė: 
bet jokios pensijos nėr iš ko rei-1 
kalaut. Ryšy su tokiais nepasi
sekimais paskutiniu laiku jis vir-

Pašalpos to chronišku alkoholiku: pradė
jo gert denatūratą, terpentiną, 
sieros rūkštį — kits tik pakliū
va. i - i

Bet kiekvienam žmogui vieną | 
kartą gyvenime laimė nusišypso. 
Taip atsitiko ir jam. Nesenai jis 
autobuse pripuolamai susipažino 
su kažkokia ponia. Ne ponia, o 
gyvanašlė, kuri savo vyrus kei
tė, kaip pirštines ir buvo labai 
įtakinga. Na, tai Siaurys jai ir 
išdėjo visą savo gyvenimo eigą.

— Gerai, — sako jam ponia, 
— tarnybą gausi, bet su sąly- 
ga ' ' ' -■.

— Kokia?
— Ot turėsi su manim gyvent lelslmC’ 

i? būt mano vyru.
Siaurys mielai sutiko, nes del 

tarnybos jis peklon būtų ėjęs, 
nuo tilto šokęs, o čia nieko ne
reikia ir dar šeimos židinys prie

mimui Ispanijos našlaičių ir vie-: duotis pažymėjo, jog reikalinga i *a’ku didelis pasiryžimas 
tir.es kuopos organizaciniams padėti Lietuvos liaudžiai įsteigi veikti. SlIA: praeitą ketvirtadie- 
tikslas. Atsilankė apie 50 įvairių ti tokią valdžią, kuriai rūpėtų ne nį per mcniokas choras gavo net ,
t..litų asmenų. Dalyvavo lenkai, savos grupės ar klasės reikalai.1 du užkvietimu: Pašalpos Bede- jų Kiekvienas jį turėtų pamaty- 
risiu, angiai, lietuviai, ypatingai o Lietuvos ir jos žmonių teška-1 racija užkvietė mūsų chorą kovo! tj 

, - , , . t • , . - v-š rlinvvo r4 r, n->, '■ J n V>v-vv' T «r/»a»»rvvs’.aalmgaj atsilankė rusų darbi- tai. Laetuv 
įlinkų ir ūkininkų kliubo nariai.

Po lošimo visiems pasivaišinus 
arbata bei mūsų draugių ska- ” 
iriai paruoštais užkandžiais, 

1'0 linksmai praleistas laikas, be-

Parengimas
Ateinantį šeštadienį, vasario 

25 dieną, lietuvių svetainėj, 2114 
Frontenac St., įvyks įdomus pa
rengimas. Menininkai suvaidins 
dviejų veiksmų dramą “Susipra
to.”

Tai įdomus veikalas, vaizduo- - •
jantis Amerikos lietuvių gyveni- ito TuoJau su kartu aPsl^ve- 
mą ir parodantis kodėl reikalin-

: ga prigulėti prie organizacijų, 
' ypatingai prie pašalpinių draugi

! — Pritarkuok bulvių ir iškepk 
; man bulvinių blynų su uogiene.

Kadarigi jis tokio darbo dirbti 
nebuvo pratęs, tai tarkuodamas 
bulves susidraskė rankas, už
krėtė kraują ir turėjo atsižadėti 

■dviejų dešiniosios rankos pirštų.
' Poniai, atrodo, to tik ir rcikč- 

'jo.
Pagaliau Siaurio padėtis'pasi

darė nebepakenčiama. — Pirmu, 
kai jis gauna algą, tai ponia rit
imą visus -pinigus, o jam liepa 
lieka nė vieno cento.

Kažin kurį, vakarą jie susitarė 
eit į kino. Priėjus prie kasos, po
nia jam padavė piniginę ir sako:

— Nupirk vieną bilietą
— Vieną? — nustebo Siaurys

— Juk su vienu bilietu abu ne-

ja ir jos žmonės, įniro-. ° dieną dainuoti Labor Lyceum, pradžia 7 vai. vakare. Nesive
dė jis. daug vargo ir kentėjo tik svetainėje, o kitą užkvietimą per1 ji!Okite! Iki pasimatymo, 
todėl, kad jos kunigaikščiai žiū- draugę Janauskierię įteikė Ro- ^ Rengėjai
rėjo ne žmonių reikalų, o savo 

' sostų. Ir Jogaila, jis sakė, suti
ko prijungti Lietuvą ir Gudiją 
prie Lenkijos tik savo sostą gel
bėdamas.

“Nežiūrint to. kad dabar situ
acija labai dažnai keičiasi ir sun ; Sunku išlaikyti tin-kamą akty-, RED LAKE. Ont. — Nors! 
ku orentuotis.” nurodė jis. “Lie- vumą, tačiau choras, tinkamai į Liaudies Balso vajus užbaigtas, 

’"Įtuva galėtų išsisaugoti, jei tik, vadovaujamas Antano Morkio.ibet kaip visos kolonijos išduo-
i ji turėtų tokią valdžią, kuri pir-! tuos sunkumus nugali. Taip pat| damos raportus parodė darbo 
[mon vieton statytų Lietuvos ir; choras darosi populiaresniu To- - vaisius, taip ir redleikiečiai no- 
jos žmonių reikalus, o ne saujelės'ronto lietuvių tarpe. Štai, praei-į rime parodyti savo darbo vai- 
tautininkų.” Jo manymu, geriau-: tą šeštadienį, paminint Lietuvos: sius.

Prie progos turiu, visiems pa-1 šia būtų, jei būtų sudaryta koali-. nepriklausomybės sukaktį, cho- Trečio rajono komitetas .pa-
. ras sutiktas su gausiais aplodis- į siūlė mūsų kuopai sukelti 50 do

roki žy- maistą bei įvairiais būdais pa-i Po prakalbos keletą dainelių i mentais ir šauktas antru kart periu. Mūsų kuopa tą kvotą pri- 
“ ■’5' -sidarbavusiems ir ............... ’ !

lictuvių vardu.
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 

Draugijos pirmoji kuopa, iš To
ronto pąsveikino winnipegiecius 
salės atidarymo proga1 su pen
kiais doleriais ir kteityje prisiža
dėjo pasidarbuoti.

Aukso kasėjai iš Pickle Crow.
Ont., pasveikino įyinnipegiečius, 
su $17.65 auka ir shvo laišku pa-' 
reiškė, kad winnipegieciamsitcn- dėkoti už suaukuotas dovanas ir cine demokratinė valdžia, 
ka didelis kreditus u: 
gi-

LLD 15 kuopa iš Port William, siems. ---- r-----____________ ____
Ont., prisiuntė linkėjimus, pa- mo komitetui. Pelno liko $34.70. tiskais drabužiais. 
reiKšdama. kad ta salė tarnauti) kurio pusė palikta kuopos ižde,!
už taiką ir demokratiją ir sve- o $17.35 pasiųsta per Liaudies 
tainės paramai prisiuntė aštuo- Balsą Ispanijos našlaičiams.
nis dolerius. Colenianietis

Winnipegictis drangas Ginkus 
prisiuntė laiškutį, kuriame iš- . 
reiškė, jog del ligos ir šalto oro 
negalėjo atsilankyti į šias svar
bias Winnipego lietuvių istorines 
iškilmes ir nuo savęs prisiuntė i 
penkis dolerius.

Perskaičius raštiškus sveikini- r.ojp speciale dovana už pasidąr- 
inus, prasidėjo sveikinimai žo-1 buvimą Liaudies Balso vajuje, 
džiu: Pirmiausia sveikino SDK’ypač naujų skaitytojų gavime.

’ Prie tos progos noriu pareikšti 
savo gilią padėką gerbiamam 
Liaudies Balsui už įvertinimą 
mano menko darbo ir ypatingai

draugę Janauskierię įteikė Ro-j
Chester lietuviai, pageidaudami,'

Kaip Redleikiečiai Pravedė
lliaiiriim RM«n VniuPaskutiniu laiku į chorą įstojo i LlulIUIUo DuloU ¥ (IjŲ

keli nauji nariai. , --------

-T Tai ką manai, kad ir tu eisi 
į kiną? Nieko panašaus! Tu lauk 
čia manęs gatvėj ir niekur nepa
sišalink, — pasakė ji jam, prisi
kabino kažkokiam po ranka ir 
įsmuko kinan.

Siaurys dvi valandas stipo ant 
šaligatvio, kol ji baigė žiūrėti -I 
filmą ir belaukdamas vos nesu- I 
šalo.

Kai Siauriui toks gyvenimas 
jau galutinai įkyrėjo, jis pradėjo 
galvot apie kitas moteris. Vieną 
naktį užmigęs sapnuoja savo į- 1 

nesą jai pne lovos. ! staigos mašininkę: rodos, nuėjo I
— Ka? Nežinai, kad šliures Į su ia i balių, geria šoka, o paskui

| turi man ant kojų užmaut? Sa-! palydėjo į namus, skiria jai pasi- 
kiau, kad neišauklėtas esi. — rė- biatymą:

; kia ant jo.

no, o ponia paskambino vienam 
buvusiam savo meilužiui, kuris 
davė jam tarnybą.

Nuo to viskas ir prasidėjo.
Siaurys pareina iš tarnybos, o 

ponia dar miega.
j — Paduok šliures, — liepia ji. 

Siaurys, suradęs šliures, pri
neša jai prie lovos,

— Ak. tu rupūže! Matai gi.

UUUcUb į I O pitJKcliUtJb KUlCLcį UcLlnvllU

' ■ atsilankiu- į sudainavo moterų sekstetas, imt scenos. Moterų sekstetas, 
Ypatingą ačiū parengi-Dainininkės buvo apsirengę tau-j vyrų oktetas ir Byrienės su se-

PasKui pasirodė ant scenos Į kiai.
Byricnė su sesute, kurios padai-1 Elena Degutienė, duetų
r.avo porą dainelių. ; nDaInrč darbais irode. 1

ėmė, bet darbuojantis, tai drau
gė E. Vilkienė sukėlė 53 dole- 

sute duetas pasirodė labai pui- rius. Reiškia pasiūlytą kvotą su 
kaupu sukėlė viena draugė E. 

orga- j Vilkienė, už ką mes esame jai 
Inizatorė, darbais įrodė, kad ji Į labai dėkingi. Taigi linkime

• i Klusniai jai užmauna ant ko- dar Ą-b? Panos ga'voi' Aš tau 
I jų šliures ir. norėdamas įsiteikt. parodysiu. - pertraukė jo sap- 
uar pasako, kad jos kojos esan-;na Pon‘a >r ^avė jam į pašonę 
čios tokios gražios, jog kiekvie- j kniųksą. kad jis net iš lovos 
nas vyras del jų galėtų nusižu- išriedėjo.
dyti KitĄ dieną Siaurys iš tarnybos
- Paruošk man vonią. — dik- 1 namus negrįžo. Nuėjęs ant Ne- 

tuoja toliau. muno, prasikirto ledą, pasirišo
Kadangi jų bute vandientekio' P° kaklu du svarsčiu ir ilindo ’ 

nėra, tai kol jis iš šulnio pri-, 
nešė voniai vandens, net trūkį I 
gavo.

— Dabar išvirk pietus, — įsa-! 
kė jam, ir vyras, apsoliučiai nic-1 
ko nenusivokdamas apie kalina

eketę.
Pavasarį, gal būt, vanduo jį ir 

‘ | išmes į krantą, bet pažint jį var- 
. I gu ar bus galima.
_ i (Kuntaplis)

Ačiū Už Dovaną
EDMONTO. — Kaip jau 

j siems yra žinoma, Liaudies Bal- 
I so administracija mane apdova- 
1 r.n-in sneeialn dovana už nasidar-

VI-

LSPD septintos kuopos atstovas 
priduodamas penkis dolerius; 
sveikino trečio wardo alderma- 
nas Penner, priduodamas penkis 
dolerius; nuo lenkų darbininkų ačiuoju 0. Savickienei ir S. Kar
ei ganizacijos pasveikino Polu-■ veliui už nuoširdų parėmimą 
biec su dviem doleriais; Poinl darbe. Taipgi širdingą ačiū vi- 
Dougias moterių skyrius sveiki-, siems, kurie užsirašėte Liaudies 
no su vienu doleriu; bedarbių ■ Balsą ir tuo parėmėte mane.
SKyrius su vienu doleriu; Point, Su tikra pagarba ir draugiš- 
Douglas Ukrainai su dviem do-1 kurnu jums ir Liaudies Balsui, 
ieriais; slovakų organizacija — ! P. Zaleskienč
$2.00; St. Boniface Labor Tem- ; —--------------
pie — $5.00; St. Boniface tik-: MANAGUA, Nicaragua. — 
rainų kliubas — $3.00 ir dclcga- Ties Leon miestu katastrofiškai 
tas nuo savęs — $1.00; rusų susidūrė du pasažieriniai trauki- 
kuilbas — $2.00: Trečio rajono; niai. 19 pasažierių užmušta ir 20 
komitetas — $5.00; Winnipego,sunkiai sužeista.

Čilės valdžia skubomis skiria milijonus dolerių ir tūkstančius darbininkų atstatymui miestų, 
baisiausios šių dienų katastrofos, kurioje žuvo virš 50,000 žmenių ir nuostoliai nuosavybės sie
kia milijonus dolerių, čia matomi griuvėsiai apie Plaza aikštę Concepcion mieste, kuriuose žu
vo 3,000 žmonių. _ ___ ___

draugei ir ateity darbuotis ir pa
imti žymiausia mūsų kuopos na
re.

Draugas M. Deedas nuo Liau
dies Balso įsikūrimo yra jo va- 
jininku. Pasidarbavo ir šiemet' 
atnaujino visas prenumeratas ir 
McKenzie kolonijoj surinko 
įloOO. Draugas A. Petronis Mc-, 
Kenzie surinko $5.50.

Kuopos Narys i

Kaunas. — Iš Lietuvos išva
žiavo Vytauto Didž, Universite
to lektorė p. Baronaitė, kuri pa
mokins tautinių šokių J. V. lie
tuvių jaunimą, besiruošiantį da
lyvauti Lietuvių Dienos progra
moje Pasaulinėje Parodoje Pa
nelė Baronaitė atvyksta laivu 
Ule de France, kuris atplauks į 
New Yorką vasario 21.

po

Paieškojimas
Paieškau draugo Povilo Ra- 

biškio. Turiu svarbų reikalą. 
Prašau pačiam atsiliepti, arba 
kas apie jį žinote prašau mari 
pranešti. Būsiu 'labai dėkingas.

P. Gaven 
2123 — 5 Avė. N. 
Lethbridge, Alta.

J. GRINSKIO 
Lietuviška Valgykla

New Bill’s Cafe
640 QUEEN ST. W. 

Toronto
Geras Maistas 

Greitas Patarnavimas 
Atdara dieną ir naktį 

Kviečiu visus atsilankyti.

Trl. EL. 5579 — WA. 8714

BOYKACH&BOVKACn
Real Estate Agentai

Parduodame ir išrenduojame namus Ir farmae, Iškolektuojame rendas.
Kas turite tų reikalų, kreipkitės paa mua. 

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
133 GOREVALE AVE. Ofise 4’9 ADELAIDE ST, W., TORONTO


